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عبور تاریخی پاستور از بهارستان
کابینه  »وفاق ملی« پزشکیان رای اعتماد  گرفت

2

سرعت گیر ارزی در 
جاده مخصوص

یک خودرو به صورت متوســط از ۱۳ هزار قطعه تشــکیل شده و 
در صورتی که حتی یک قطعه به دلیل عدم تخصیص ارز، تأمین 
نشــود، خودروســاز نمی تواند آن خودرو را به بازار عرضه کند و 
تولید خودرو در کشور با مشکل مواجه می شود.ثبت نام ۲ میلیون 
نفر برای دریافت محصولات یک شرکت خودروسازی را فقط در 
کشوری مانند ایران می توان نظاره گر بود. سیاست گذار با رویکرد 
اشــتباه قیمت گذاری بر روی محصولات خودروسازان، اختلاف 

قابل توجهی را بین قیمت کارخانه و بازار ایجاد کرده که همین 
امر موجب افزایش تقاضاهای ســرمایه ای و اضافه شــدن آن به 
تقاضاهای مصرفی شــده اســت. این در حالی است که کل تولید 
خودروی کشور در سال گذشته قریب به یک میلیون و ۳۰۰ هزار 
دستگاه بوده است. سهم ایران خودرو نیز از این تولیدات به ۵۵۵ 
هزار دســتگاه می رســد لــذا با توجه به تقاضــای ۲ میلیونی و 

پیش فروش بخش زیادی از تولیدات سال جاری این...

 ثبت نام کنندگان خودرو تا ۱۴۰۶ منتظر   باشند

محمد فاضلی
جامعه شناس

 خودتحریمی
 نابودگر

 سعید موتمنی
 رئیس پیشین اتحادیه خودرو

رضا ریاحی
 نایب رییس هیات مدیره سندیکای شرکت های تولیدکننده برق

ورت بازگشت اعتماد به بخش  ضر
خصوصی برای سرمایه گذاری

جزییات تصمیمات بانک مرکزی برای 
پشتیبانی از بازار سرمایه

حمایت ۱۰۰۰۰ میلیارد 
تومانی بانک ها از بورس

۷۰ درصد تالاب های کشور 
دچار خشکیدگی شده اند

 کمبود شیرخشک در بازار 
از بین می رود

 مذاکرات کویت با قطر 
برای قرارداد ۱۵ ساله 
خرید گاز به کجا رسید؟

 رئیس اتاق بازرگانی ایران:

موافقت نامه ۲۵ ساله
 ایران و چین اجرا شود

رابطه میان جنگ غزه با نبرد اوکراین

روابطروسیهباایران،بیشترمستحکممیشود

رئیس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با سفیر 
چین در تهران با تاکید بر لزوم اجرای مفاد 

موافقت نامه 25 ساله بین ایران و چین 
فرصت های همکاری دو کشور را تشریح 

کرد.به گزارش ایلنا، صمد حسن زاده، 
رئیس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با 

سونگ پی وو، سفیر چین در تهران بر لزوم 
اجرایی شدن مفاد موافقت نامه 25 ساله ای 

که بین ایران و چین امضا شده است...
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هیات عالی بانک مرکزی به ریاست دکتر فرزین 
حمایت بانک ها از بازار ســرمایه را تا ســقف ۱۰ 
هزار میلیارد تومان به تصویب رساند.هیات عالی 
بانک مرکزی گزارش شــماره ۲۸۷۴۱/۱۴۰۳ را 
مصــوب نمــود که بر اســاس آن، تملک واحد 
سرمایه گذاری »صندوق سرمایه گذاری مشترک 
توسعه بازار سرمایه« توسط مؤسسات اعتباری 
بنا به تشخیص رئیس کل بانک مرکزی، به مدت 
حداکثر دو ســال در مصادیق ســرمایه گذاری 
غیربانکی مندرج در »دستورالعمل سرمایه گذاری 

در اوراق بهادار« لحاظ نگردد...
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سید عزیز مجیدی
 کارشناس معدن

آفت قیمت گذاری دستوری 
در تولید زغال سنگ
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بلاتکلیفی خریداران 
خودرو

3

نوبت دوم

محمد رضا بابا حسینی - شهردار نسیم شهر

شــهرداری نسیم شهر در نظر دارد فراخوان 
 مزایده عمومی ســاخت و بهــره برداری
 سازه های تبلیغاتی به شماره سامانه 5003093980000005  

را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .
 کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد 
فراخوان تا بازگشــایی پاکت ها از طریق درگاه ســامانه 
 تــدارکات الکترونیکــی دولت )ســتاد( بــه آدرس 

www.setadiran.ir  انجام خواهد شد.
متقاضیان شــرکت در فراخــوان در صورت عدم 
عضویت درسامانه ، نســبت به ثبت نام ودریافت 
گواهی امضای الکترونیکی ) به صورت برخط ( برای 
کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم 

را به عمل آورند.

 مواعد زمانی : 
تاریخ انتشار فراخوان :  1403/05/27 

-مهلت دریافت اسناد فراخوان : از تاریخ انتشار تا مورخ  : 
 1403/06/08

مهلت ارسال پیشنهادات :  1403/06/18 
زمان بازگشایی پاکت ها :  1403/06/18  

نوع و مبلغ تضمین شرکت در مزایده 5 درصد قیمت پایه 
کارشناسی : به شرح اسناد پیوستی در سامانه ستاد . 

اطلاعات تماس وآدرس دســتگاه مزایده گزار : شهرستان 
بهارستان نسیم شهر میدان هفت تیر شهرداری نسیم شهر 

تلفن : 021-56775192 
تاریخ انتشار نوبت اول :  1403/05/25    
تاریخ انتشار نوبت دوم :  1403/06/01   

آگهی مزایده عمومی ساخت و بهره برداری سازه های تبلیغاتی 

گسترش اعتراضات پرستاران به تهران، گیلان و کرمانشاه 

 پرستاران شیراز تا ۱۷ آبان به مسئولان مهلت داده اند
اعتراضات پرستاران رو به گسترش است. همان طور 
که طی روزهای گذشــته شهرها و استان های البرز، 
مشــهد، اراک، اصفهان، یاســوج، خوزستان و جهرم 
شــاهد این اعتراضات بودند امروز پرســتاران تهران، 
کرمانشــاه و گیلان نیز بــه این تجمع های اعتراضی 
پیوســتند.اعتصابات و اعتراضات پرستاران همچنان 
ادامه دارد هرچند در شــیراز مســئولان توانستند با 
صدور بیانه و دادن وعده هایی مبنی بر رفع مشکلات 
پرستاران تا آبان ماه آنها را به سر کار بازگردانند اما به 
گفته بسیاری از این پرستاران، اولین عامل بازگشت 
به کار آنها نگرانی ای بود که برای بیماران و ســلامت 
آنها داشــتند. همان طور که بســیاری از اعتراضات 
پرستاران و خواسته هایشان به نوعی بهبود بخشیدن 
به وضعیت خدمات درمانی و ارائه بهترین خدمات به 
بیماران است. همان مساله ای که عموماً برای مسئولان 
بیمارســتانی تنها به شــکل انجام وظیفه و پر کردن 
فرم هــای نظارتی بیمــاران اهمیــت دارد اما برای 
پرســتاران انجام تمامی وظایف و البته رســیدگی به 
وضعیت بیماران از اهمیت برخوردار است، به طوری 

که راه های بهبود آنها هموارتر شود.
گسترش دامنه اعتراضات به شهرهای دیگر ��

اما برخلاف شیراز که پرستاران بالاخره بعد از روزها 
اعتصاب و اعتراض به سر شیفت های خود بازگشته اند، 
دامنه این اعتراضات به شــهرهای دیگر هم کشــیده 

شــده است؛ چنان که طی روزهای گذشته شهرها و 
اســتان های البرز، مشــهد، اراک، اصفهان، یاسوج، 
خوزســتان و جهرم شاهد این اعتراضات بودند امروز 
پرســتاران تهــران، کرمانشــاه و گیــلان نیز به این 
تجمع های اعتراضی پیوســتند. مساله اینجاست که 
تاثیــر ادامه این روند تــا چه حد می تواند بر کیفیت 
خدمات درمانی و روند درمان بیماران تاثیرگذار باشد 
و این تاثیرات چقدر برای مسئولان از درجه اهمیت 

برخوردار است.
اعتراضات صنفی را سیاسی و پرستاران را تهدید  ��

می کنند
یکی از فعالان صنفی حوزه پرستاری در این زمینه به 
تجارت نیوز می گوید: »متاســفانه مسئولان به جای 
اینکه به حرف ها و مطالبات پرســتاران توجه کنند و 
سعی در رفع آن داشته باشند، هر اعتراضی را سیاسی 
می کنند و زبان به تهدید پرســتاران می گشــایند. 
بســیاری از پرســتارانی که برای احقاق حقوق خود 
اعتراض می کنند یا تعلیق می شوند یا تبعید می شوند 
یــا بــه مدت 6 ماه یک هشــتم از حقوق شــان را کم 
می کنند.«بهرام-ک ادامه می دهد: »بیش از ۱۷ سال 
است که پرستاران منتظر اجرایی شدن قوانین مربوط 
به کارانه و تعرفه گذاری خدمات پرستاری و البته تامین 
نیروی لازم برای بیمارســتان ها هستند اما متاسفانه 
همه چیز در حد وعده هایی که هیچ وقت اجرا نشده اند 

باقی مانده است.«او توضیح می دهد: »خبر خودکشی 
پزشکان همیشه در تیتر اخبار است در حالی که آمار 
خودکشی پرستاران خیلی بیشتر است و در این میان 
کســی از این موضــوع حرفی نمی زند. مشــکلات 
معیشــتی، فشار کاری و رفتار غیرانسانی مترون های 
بیمارستان باعث می شود خیلی از پرستاران مرگ را 
بــه ادامه کار و زندگی ترجیح بدهند.«بهرام در پایان 
صحبت هایــش می گوید، کســانی کــه از مهاجرت 
پرســتاران گلایه می کنند بهتر اســت یک بار هم که 
شــده از پشــت میز ریاست خود بلند شوند و سری به 
بیمارستان ها بزنند تا از نزدیک با مشکلات و مصائب 
پرستاران آشنا شوند و ببینند آیا خودشان می توانند 

در چنین شرایطی به کار ادامه دهند.
اعتراضات پرستاران شیراز از 1401 شروع شد ��

فرشــید زارعی پرســتار و یکی دیگر از فعالان صنفی 
دراین باره به تجارت نیوز می گوید: »اعتراضات جدی 
ما از آذر ۱۴۰۱ آغاز شد، قبل از آن هم بود اما همیشه 
با تهدید و ارعاب پرستاران را به کار بازمی گرداندند. 
در آن تاریخ ما بیانیه ای صادر کردیم و مطالبات خود 
را به مسئولان گفتیم. از ما زمان خواستند و قرار بود 
تا بهمن ماه همان سال به مشکلات رسیدگی شود اما 
از آن تاریــخ تاکنــون هیچ اقدام عملی ای که صورت 
نگرفته هیچ، قوانین ســخت گیرانه تر بیشتری وضع 

کرده اند.«

8 نکته درباره رأی اعتماد به ۱9 وزیر پزشکیان

مجلس شورای اسلامی در جلسه امروز خود، به تمام وزرای پیشنهادی رئیس 
جمهور پزشکیان رأی اعتماد داد. نکات اولیه زیر، در این باره قابل تامل است:

۱ - مجلس شورای اسلامی نشان داد که پیام مهم انتخابات ۱۵ تیر را دریافته 
اســت و دســتکم تا کنون، همانند رئیس جمهور، وفاق ملی را یگانه راه خروج 

کشور از بن بست می داند. 
اگر پیام انتخابات اخیر در همه عرصه ها جدی گرفته شــود، گشــایش در کار 

کشور، امری در دسترس خواهد بود.
۲ - رئیــس جمهــور نیز باید قدردان مجلس باشــد کــه در همین ابتدای کار 

دولتش، مانع تراشی نکرد و به همه وزرای پیشنهادی رأی داد. 
مردم ایران به معنای واقعی کلمه از منازعات سیاســی خســته و دلزده اند و 
وضعیت ایران نیز به گونه نیســت که تاب دعواهای بیشــتر داشــته باشد. امید 
کــه در دوران جدیــد شــاهد تعامل دولت و مجلــس بر مبنای وفاق ملی برای 

نجات میهن باشیم.
۳ - انصاف باید داد که محمدباقر قالیباف، در شکل گیری این وفاق در مجلس، 

نقش بسیار مثبتی ایفا کرد. عملکرد او در مهار تندروها نیز ستودنی بود.
۴ - این که عده ای در مخالفت با برخی گزینه ها صحبت کنند، امری اســت 
عــادی ولی در این چند روز، شــاهد آن بودیــم که برخی افراطیون برای رأی 
نیاوردن برخی وزرا، مرزهای اخلاق را هم زیر پا له کردند: از توزیع شــب نامه 
و تفتیش عقاید تا بیان دروغ های تکراری و پخش فیلم تقطیع شــده و...  اما 

زمستان رفت و روسیاهی به زغال ماند.
۵ - برغم این که مجلس دوازدهم اصولگراست ولی آرای امروز نشان داد جریان 
پایداری، فقط سر و صدا و هیاهو دارد و فاقد وزنی اثر گذار در مناسبات پارلمانی 
است. نمایندگان نیز تحت تاثیر جوسازی های آنان قرار نگرفتند که موید آن 
اســت که ماهیت این جریان برای اکثر نماینده ها مشــخص اســت و آنها نیز از 

تندروی اینان، برای آینده ایران و نظام و مردم، نگران اند.
تمام ایران دوستان بدانند که تا تندروها در تمام عرصه ها منزوی نشوند، این 
کشــور روی آرامش نخواهد دید، از تندروهای برانداز گرفته تا یقه بســته های 

محاسن داری که دم از انقلاب می زنند. 
6 - برخــی وزرا در حالــی رأی آوردنــد که از مواضع اصولی خود برای تصدی 
پست وزارت، دست برنکشیدند و حریت به خرج دادند. ظفرقندی و میدری، 
مصداق بارز این وزرا هســتند که برای کســب چند رأی، دروغ نگفتند و ریا 
نکردند. این که انســان های صادقی بر مســند وزارت بنشــینند، بسیار مهم و 

ارزشمند است.
۷ - امروز یک رکورد نیز شکست و عزیز نصیرزاده با ۲۸۱ رای وزیر دفاع شد. 
این بالاترین رأی به یک وزیر در تاریخ پارلمانی ایران است و حاوی پیامی به 
طرف های خارجی منازعات منطقه ای درباره حمایت تمام عیار از توان نظامی 

کشور است.
۸ - کابینه پزشکیان، نه دقیقاً ترکیبی است که اصلاح طلبان می خواستند و 
نه مجموعه مطلوب اصولگرایان است. این کابینه برآیندی است از همه مناسبات 
واقعــی سیاســی در ایران امروز که دال مرکــزی آن، تعامل برای نجات ایران 
اســت. این چیزی اســت که پزشــکیان بدان تاکید داشــته و از مردم خواسته 
منتظر کارکردها باشند و بر اساس نتایج دولت او را قضاوت کنند. بنابراین، با 
صبوری، عملکرد خود پزشکیان، معاونان و وزرایش را تحت نظر می گیریم و 

عملکردها و خروجی ها را قضاوت می کنیم.
ایــن دولــت، آخرین امید ملت ایران بــرای رهایی از وضعیت نابهنجار کنونی 
ایران اســت که به تعبیر رهبری، پیروزی اش پیروزی همه ماســت. و حتماً 
شکســتش شکســتی همگانی است. باید دید کدام اشخاص و جریان ها برای 
پیروزی و کدام شــان برای شکســت آن که شکســت نظام و ایران است تلاش 
می کنند. کسانی که دنبال کشف نفوذی ها هستند،  اگر در همین یک عرصه 

تمرکز کنند، به نتایج جالب و ای بسا شگفت انگیزی می رسند.

عامل سقوط بالگرد شهید رئیسی چه بود؟

یک منبع آگاه امنیتی درباره پرونده ســقوط بالگرد رئیس جمهور توضیحاتی 
را بیان کرد.

به گزارش فارس، یک منبع آگاه امنیتی درباره پرونده ســقوط بالگرد رئیس 
جمهور گفت: پرونده ســقوط هلی کوپتر آیت الله رئیســی بصورت کامل در 
نهادهای نظارتی و امنیتی تکمیل و برآوردهای نهایی درباره علت سقوط حاکی 
از آن اســت که گروه پروازی و مســوولان امر به جزء ۲ مورد تمام پروتکل های 

لازم برای تشریفات و امنیت رئیس جمهور را رعایت کرده اند. 
این منبع آگاه افزود: بنا بر پروتکل های استاندارد امنیتی در سفر رئیس جمهور، 
از دو نوع هلی کوپتر اســتفاده شــده و بر اســاس تدابیر امنیتی از پیش تعیین 

شده بالگردها دارای جی پی اس نبودند.
بنابر گفته وی، همچنین این بالگردها به جهت اینکه عمده سامانه هایشان 
از نوع مکانیکی بوده اساسا امکان خرابکاری از نوع جَمر و هک سامانه های 
الکترونیکی نیز منتفی است. از طرفی مبتنی بر روندهای امنیتی در مسیر 
رفت و برگشت لیدرهای پروازی مطابق پروتکل های از پیش تعیین شده 
تغییر کرده اند.وی درباره بررســی های به عمل آمده در خصوص احتمال 
وجود عوامل شیمیایی نیز گفت: در بررسی های انجام شده هیچ نشانه ای 

از عوامل شیمیایی و مواد آسیب زا نیز یافت نشده است. این منبع امنیتی 
همچنین درباره بررســی عوامل انســانی نیز گفت: حدود ۳۰ هزار نفر پس 
از ایــن حادثــه مــورد آنالیز امنیتی و اطلاعاتی قــرار گرفته اند و نتایج این 
بررسی ها نیز حاکی از عدم وجود عامل انسانی بوده و هیچ عامل مشکوکی 
شناســایی نشــده است.وی افزود: هواشناسی یک شب قبل شرایط پروازی 
لازم را بــه تیــم هــای پروازی اعلام کرده بود و تیم های پروازی باید قبل از 
ساعت ۱۳ پرواز را انجام میدادند.این منبع آگاه درباره دو عامل شناسایی 
شــده نیز گفت: هنگام شــروع پرواز تاخیری که به سبب دیدارهای رئیس 
جمهــور پیــش آمده وضعیت هوایــی را نامطلوب کرد و از طرف دیگر وزن 
بالای بالگرد در فشار هوایی آن منطقه عامل مهمی در عدم توانایی خلبان 
برای کنترل بالگرد بوده است. در این زمینه بررسی ها حاکی است بالگرد 
حامل شــهید رئیســی ۲ نفر بیش از پروتکل های امنیتی را حامل بوده و 
زمانی که خلبان توده مه را مشــاهده کرده و خواســته بالگرد را در ارتفاع 
پروازی مناســب تنظیم کند قدرت بالگرد کشــش کافی را برای این اقدام 
نداشته و در محدودیت دید حاصل از مه برخورد با کوه حادث شده است.
وی در پایان گفت: نهادهای امنیتی و اطلاعاتی بررسی های دقیق خود را 
تکمیــل کــرده اند و اطمینان قطعــی وجود دارد که آنچه اتفاق افتاده یک 

حادثه بوده است.

روزنامه  نقش اقتصاد  از سراسر کشور نمایندگی فعال می پذیرد

شماره تماس :۰933۷۱9۰88۱



رابطه میان جنگ غزه با نبرد اوکراین
روابط روسیه با ایران، بیشتر مستحکم می شود

دنیل کوچیس Daniel Kochis یک پژوهشگر ارشد در مرکز اروپا و 
اوراسیای اندیشکده هادسون است.

هفته گذشــته، هنگامی که ســرگئی شویگو، دبیر شورای امنیت و وزیر 
دفاع پیشــین روســیه، در تهران حضور داشت، گزارش هایی منتشر شد 
که مســکو سامانه های موشکی بالستیک کوتاه برد اسکندر و سامانه های 
جنگ الکترونیک مورمانســک-BN را به ایران منتقل کرده اســت. اگر 
این انتقال تأیید شود، این امر نشان دهنده تمایل شدید ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهور روسیه، برای پیروزی در جنگ اوکراین است.
سامانه اسکندر با بردی حدود ۵۰۰ کیلومتر و قابلیت شلیک کلاهک های 
متعارف یا هسته ای، یکی از اجزای اصلی توانایی موشکی بالستیک روسیه 
است. در همین حال، سامانه مورمانسک-BN که برای اولین بار در سال 
۲۰۱۴ مســتقر شــد، یک سیستم مدرن است که بدون شک برای ایران 
یک ارتقاء خواهد بود.این انتقال ها – همراه با امکان دســتیابی ایران به 
جنگنده های روســی ســوخو-۳۵ – به وضوح نشان می دهد که تهران در 
ازای کمک به روسیه در جنگ اوکراین، هزینه ای سنگین از لحاظ فناوری 
پیشرفته از مسکو دریافت می کند.در عین حال که ایران در زنجیره تأمین 
آنچه می تواند از روسیه تهیه کند به جایگاه بالاتری دست می یابد، تهدید 
برای منافع و متحدان آمریکا در خاورمیانه هم در حال گســترش اســت. 
روسیه تنها به تقویت دفاعی ایران در برابر حملات آینده کمک نمی کند، 
بلکه فناوری های نظامی پیشرفته و پول نقد حاصل از خرید جنگ افزار 
را نیــز بــه تهران می دهد که این امر بیش از پیش به ایران کمک می کند 
تا در سراســر منطقه و فراتر از آن شــکاف و خشــونت ایجاد کنند.روابط 
گسترش یافته نظامی و صنعت دفاعی میان ایران و روسیه، یکی دیگر از 
پیامدهای تصمیم روسیه برای آغاز تهاجم تمام عیار به اوکراین است که 
سرعت و گستره همکاری نزدیک تر دشمنان آمریکا را افزایش داده است.

البته ایران و روســیه پیش از فوریه ۲۰۲۲ نیز روابط دفاعی نیرومندی 

داشــتند. با این حال، این روابط بیشــتر خرید تســلیحات روسی توسط 
تهران را شامل می شد. تحولات تازه از آن زمان به بعد، این الگو را تغییر 
داده به شکلی که نه تنها توانایی مسکو برای خودداری از ارائه فناوری های 
پیشــرفته تر به ایران را تضعیف کرده، بلکه در برخی موارد حتی روســیه 
را در موقعیت غیرمعمولی قرار داده است که به دنبال دستیابی به فناوری 
ایرانی باشد.با مشاهده استفاده موفقیت آمیز اوکراین از پهپادهای بیرقدار 
TB۲ ترکیه در مراحل اولیه جنگ، مسکو برای پر کردن شکافی که به 
سرعت به یک بخش کانونی جنگ تبدیل شده بود – یعنی جنگ پهپادی 
– به ایران رو آورد. در طول دو ســال گذشــته، پهپادها به عنصر اصلی در 
روابط دفاعی این دو کشــور تبدیل شــده اند. ایران در اوت ۲۰۲۲ انتقال 
پهپادهای تهاجمی و جاسوسی به روسیه را آغاز کرد و از آن زمان، مسکو 
پهپادهای ایرانی را در حملات گروهی علیه اهداف اوکراینی به کار گرفته 
که هدف آن، غلبه بر ســامانه های دفاع هوایی محدود اوکراین اســت.
پهپادهــای ایرانــی می توانند با هزینه کم و به صورت انبوه تولید شــوند، 
بنابراین حتی زمانی که رهگیری می شــوند، زدن آنها با موشــک های 
گران قیمتی که نیاز به زمان طولانی تری برای تولید دارند، هزینه زیادی 
را بر اوکراین تحمیل می کنند. این پهپادها با وجود بار انفجاری نســبتاً 
کوچک خود، همچنان ضربه ای مؤثر وارد می کنند و موجب خسارت به 
خانه ها، زیرســاخت های انرژی و نیروهای خط مقدم می شــوند. تا پایان 
فوریه، روسیه حدود ۴6۰۰ پهپاد ساخت ایران را به سمت اوکراین شلیک 
کرده بود.پهپاد شــاهد-۱۳6، که با اســتفاده از طراحی موتوری ساخته 
می شود که به طور غیرقانونی از یک شرکت آلمانی به دست آمده، می تواند 
با هزینه ای حدود ۲۰ هزار تا ۵۰ هزار دلار برای هر دستگاه، تولید شود. 
اگرچه ایران، روسیه را به پرداخت مبلغ بالایی برای این پهپادها مجبور 
کرده است )۱۹۳ هزار دلار برای هر دستگاه(، بازهم این هزینه، همچنان 
تنها بخشــی از هزینه ای اســت که روســیه باید برای تولید موشک هایی 

مانند کالیبر، KH-۱۰۱ یا اســکندر بپردازد.روسیه برای کاهش بیشتر 
هزینه های هر واحد و افزایش تعداد کل پهپادهای در دســترس، اکنون 
دانش فنی ایرانی را خریداری کرده و در منطقه تاتارستان خود کارخانه ای 
برای تولید داخلی راه اندازی کرده است. بنابراین، روسیه اکنون پهپادهای 
شاهد را مونتاژ می کند و بسیاری از قطعات آن ها را به صورت بومی تولید 
می کند، هرچند که قطعات پیشرفته تر مانند موتور، میکروالکترونیک و 
اپتیک، یا در چین تولید می شــوند یا از آنجا تأمین می شــوند.گزارش ها 
حاکی از آن است که مسکو اکنون در نظر دارد تا تابستان آینده، سالانه 
شــش هــزار دســتگاه از این پهپادهــا را تولید کند. همچنین شــواهد 
نگران کننده تری هست که مهندسان روسی برخی از جنبه های طراحی 
این پهپادها را بهبود بخشیده اند، از جمله پوشش هایی که آن ها را کمتر 
در معرض دید رادار قرار می دهند.علاوه بر استفاده از نیروی کار نوجوان 
از یک مدرسه نزدیک کارخانه برای مونتاژ این پهپادها، روسیه همچنین 
از تبلیغات ضد غربی، حقوق های بالاتر و روابط با دیکتاتورهای آفریقایی 
مانند اوگاندا برای جذب نیروی مهندســی از آفریقا اســتفاده می کند تا 
تولید خود را تقویت کند.در تلاش پوتین برای دســتیابی به ماشــین های 
جنگی بیشتر، به نظر می رسد که عوامل مختلفی به هم پیوسته اند. روابط 
عمیق تر بین مسکو و تهران – که از ترکیبی از ضرورت، همگرایی منافع 
و نیاز شــدید به آنچه دیگری برای ارائه دارد، شــکل گرفته اســت – تا 
مدت ها به عنوان یک چالش برای غرب باقی خواهند ماند.نقش ایران در 
حملات حماس در ۷ اکتبر به اســرائیل تا حدی به عنوان یک هدیه به 
روسیه بود تا فشار بر نیروهایش در اوکراین را کاهش دهد و شکاف هایی 
در اتحاد غرب ایجاد کند. همان طور که از رابطه نمادین و ادامه دار دفاعی 
میان دو کشور مشهود است، روسیه و ایران جنگ علیه اسرائیل و اوکراین 
را به طور جدایی ناپذیری مرتبط می دانند؛ و اگر ما در غرب بخواهیم آن ها 

را از هم جدا کنیم، دچار اشتباه بزرگی خواهیم شد.منبع: پولتیکو 
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کار بررسی 
کابینه 
پیشنهادی 
چهاردهم 
بالاخره به خط 
پایان رسید و 
نمایندگان با 
کارت، رأی 
خود به هر وزیر 
پیشنهادی را 
اعلام کردند و 
سرنوشت 1۹ 
وزارتخانه 
مشخص شد. 
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ایر یادداشت
خودتحریمی نابودگر

آیا این خودتحریمی نیست؟ آیا هیچ وقت مراکز پژوهشی، عواقب این قانون 
را بررسی و منتشر کرده اند؟ آیا دلیلی وجود دارد که یک نظام سیاسی تا این 
حد از بستگان افرادی که مهاجرت کرده اند دوری  و خود را از خدمات آن ها 
محروم کند؟ اصلًا با ادامه روند مهاجرتی شــکل گرفته، دامنه کســانی که 
می توان در مشاغل حساس )تا سطح بخشدار و مدیر کل!!( به کار گرفت خیلی 

تنگ نمی شود؟
 یک. ایرانیان خارج از کشور یکی از سرمایه های مهم برای توسعه ایران هستند، 
همان گونه که چینی ها و هندی های خارج از چین و هند، ســرمایه ای برای 
کشورشان شدند و از عوامل مؤثر در موفقیت های چند دهه گذشته این دو 

کشور بوده اند.
دو. در ماده ۲ »قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« که در سال 
۱۴۰۱ در مجلس تصویب شده و به تأیید شورای نگهبان هم رسیده، نوشته 
شــده »انتصاب اشــخاص ذیل در مشاغل و پست های حساس ممنوع است« 
و در بند الف آن آمده »کســانی که خود، فرزندان یا همســر ایشــان تابعیت 
مضاعف دارند.« پس نه فقط ایرانیان خارج از کشور که تابعیت مضاعف دارند، 
بلکه ایرانیان داخل کشور که نزدیکان شان تابعیت مضاعف دارند، نمی توانند 

شغل حساس داشته باشند.
ســه. این افراد دارای شــغل حســاس تلقی شــده اند: »معاونان و مشاوران 
رئیس جمهور و قائم مقام آن ها، قائم مقام، معاونان و مشــاوران وزرا، رؤســا و 
مدیــران عامــل، مدیران کل و همطرازان آن ها در وزارتخانه ها ســازمان ها و 
شرکت های دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و دستگاه هایی 
که شــمول قانون بر آن ها مســتلزم ذکر یا تصریح نام اســت، از قبیل: شرکت 
ملی نفت ایران، ســازمان گســترش و نوســازی صنایع ایران، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، بانک ها و بیمه های دولتی و مدیران سیاسی اعم از 
ســفرا، اســتانداران، کارداران، رایزن ها، فرمانداران، بخشداران، شهرداران.« 
شرایطی هم برای شغل حساس در نظر گرفته شده که بر اساس آن ها، خیلی 
مشاغل دیگر هم حساس تلقی می شوند، از جمله مشاغلی که مشمول ویژگی 
»ث ـ تأثیرگذاری تصمیمات در حوزه  های سیاســی، فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی« می شــوند. به این ترتیب، از معاونان و مشــاوران رئیس جمهور، و 
وزرا تا ســطح بخشــدار و شــهردار؛ و هر کسی که تصمیمات مؤثر می گیرد، 

شامل شغل حساس می شوند.
چهار. خانواده های زیادی که دائماً هم در حال بیشــتر شــدن است، فرزندان 

خود را راهی خارج می کنند.
پنج. شمار فزاینده ای از تحصیل کرده ها، نخبگان و آدم های مؤثر و ایران دوست 
به علل مختلف – از تنگنای معیشتی گرفته تا ناامیدی اجتماعی و ... – کشور 
را ترک می کنند. این افراد حتی اگر خودشــان تابعیت نگیرند، فرزندان شــان 

تابعیت می گیرند.
شش. به دلیل فقدان چشم انداز بهبود ملموس وضعیت اقتصادی، به نحوی 
که اثر معناداری بر مهاجرت ایرانیان به خارج از کشــور باقی بگذارد، جریان 
خروج افراد تحصیل کرده، ماهر و توانمند کشور احتمالاً در یکی دو دهه آینده 

نیز ادامه خواهد داشت.
هفت. فرزندان بسیاری از خانواده ها راهی خارج از کشور می شوند و پدران و 

مادران شان در داخل کشور باقی می مانند.
 نتیجه گیری ��

هشــت. »قانون نحوه انتصاب اشــخاص در مشاغل حساس« به یکباره همه 
ایرانیان خارج از کشور که دارای تابعیت هستند )یا فرزندان و همسران شان 
تابعیت دارند( را از کار کردن در مشاغل حساس )که تا سطح بخشدار و هر 

سمت تأثیرگذار دیگری ادامه می یابد( منع می کند.
نهُ. »قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« پدران و مادران فرزندانی 
را که مهاجرت می کنند نیز از کار کردن در مشــاغل حســاس )تا سطح مدیر 

کل یا بخشدار!( منع می کند.
سؤال: فکر می کنید در جامعه مهاجرفرست ایران، با میلیون ها ایرانی توانمند 
خارج از کشــور، با میلیون ها فرد توانمند ســاکن در کشور که یکی از اعضای 

خانواده شان به خارج مهاجرت می کند، تأثیر چنین قانونی چیست؟
آیا چنین قانونی به معنای تهی کردن بوروکراسی و دستگاه دولت از هر آدم 
توانمندی نیست که به هر دلیلی یکی از بستگان نزدیکش مهاجرت کرده و 

تابعیت گرفته یا می گیرد؟
آیا این خودتحریمی نیست؟ آیا هیچ وقت مراکز پژوهشی، عواقب این قانون 
را بررسی و منتشر کرده اند؟ آیا دلیلی وجود دارد که یک نظام سیاسی تا این 
حد از بستگان افرادی که مهاجرت کرده اند دوری  و خود را از خدمات آن ها 
محروم کند؟ اصلًا با ادامه روند مهاجرتی شکل گرفته، دامنه کسانی که می توان 
در مشاغل حساس )تا سطح بخشدار و مدیر کل!!( به کار گرفت خیلی تنگ 
نمی شــود؟آیا چنین قانونی به معنای تضعیف بنیان های ســرمایه انسانی در 

کشور نیست؟

پوتین طلسم ۱۳ ساله را شکست

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در سفری به چچن با نظامیان و داوطلبان 
جنگ در اوکراین دیدار کرد و خطاب به آنها گفت: ما با شما شکست ناپذیریم.
پوتین پس از ۱۳ سال سه شنبه شب در سفری از پیش اعلام نشده به چچن 
رفت و به همراه رمضان قدیروف رئیس منطقه چچن در دانشــگاه نیروهای 
ویژه روســیه در شــهر »گودرمس« با نظامیان و داوطلبان جنگ در اوکراین 
دیدار و برای آنها سخنرانی کرد.رئیس جمهور روسیه در این مرکز آموزشی 
گفت: تا زمانی که افرادی همچون شــما را داریم ما کاملًا شکســت ناپذیریم.
وی افزود: شلیک کردن در میدان تیر یک چیز است و به خطر انداختن جان 
و سلامتی خود یک چیز دیگر. اما نیاز درونی شما ایجاب می کند که از سرزمین 
پدری خود دفاع کنید و شجاعت آن را دارید که چنین تصمیمی اتخاذ کنید.
قدیروف سه شنبه شب در دیداری جداگانه با پوتین گفت که چچن از ابتدای 
جنگ اوکراین تاکنون بیش از ۴۷ هزار نظامی را به اوکراین اعزام کرده است 
که ۱۹ هزار نفر آنها از داوطلبان بوده اند.آمریکا در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۲ 
قدیروف را به اتهام نقض حقوق بشر و بسیج نیروهای چچنی به منظور جنگ 
در اوکراین تحریم کرد. او معمولاً خود را »سرباز پیاده نظام« پوتین توصیف 
می کند.بــه گزارش خبرگزاری ریانووســتی، یک خبرنگار از رئیس جمهور 
روســیه پرســید که آیا »ســربازان پیاده نظام پوتین« شایســته اعتماد وی 
هســتند؟پوتین پاســخ داد: اگر ســربازان پیاده نظام بیشتری داشتم بسیار 

خوشحال می شدم اما حتی یک سرباز پیاده هم ارزش زیادی دارد.

عبور 
تاریخی 
پاستور از 
بهارستان 

کابینه »وفاق ملی« پزشکیان 
رای اعتماد گرفت

بررســی صلاحیت و برنامه  های وزرای پیشــنهادی 
کابینه چهاردهم با گذشــت پنج روز بالاخره به پایان 
رسید و کل کابینه پیشنهادی رأی اعتماد مجلس را 

گرفتند.
کار بررســی کابینه پیشنهادی چهاردهم بالاخره به 
خط پایان رســید و نمایندگان با کارت، رأی خود به 
هر وزیر پیشــنهادی را اعلام کردند و سرنوشــت ۱۹ 

وزارتخانه مشخص شد. 
بعد از نطق طوفانی مسعود پزشکیان در دفاعیه آخر، 
همه وزرای پیشنهادی رأی آوردند و پزشکیان با ۱۹ 

وزیر خود راهی پاستور شد.
این اتفاق درحالی رخ داد که تا صبح  دیروز وضعیت 
برخی وزرا مثل ظفرقندی، میدری و صالحی امیری 

لب مرزی بود. 
براســاس نتایج اعلام شده، ستار هاشمی، اسماعیل 
خطیب، عباس عراقچی، غلامرضا نوری قزلجه، محمد 
امین رحیمی، عزیز نصیرزاده، فرزانه صادق، محمدرضا 
اتابــک، ســیمایی صراف، عباس صالحی، اســکندر 
مومنی، محســن پاک نژاد، عباس علی آبادی، احمد 

دنیامالی رأی بالای ۲۰۰ آوردند.
عبدالناصــر همتــی، محمدرضــا ظفرقندی، احمد 
میدری و عباس صالحی امیری زیر ۲۰۰ رأی آوردند.

پزشکیان: من در مقابل مردم نمی ایستم/  عراقچی  ��
اولین کسی بود که آقا تائید کرد

رئیس جمهور گفت: وزرای پیشــنهادی مجموعه ای 
از سلایق و جناح ها هستند؛ اما در اصل چشم انداز و 
سیاســت های کلی و قانون برنامه با هم مشــترک 
هســتیم. وعده می دهیم و روی وعده خود خواهیم 
ایســتاد. قول دادیم با شــما تعامل کنیم، حتما با شما 

تعامل می کنیم.
مسعود پزشکیان در جلسه علنی دیروز- چهارشنبه 
- مجلس شــورای اســلامی، در دفاع نهایی از وزرای 
پیشنهادی دولت چهاردهم، بیان کرد: از نمایندگان 
تشکر می کنم در این مدت زحمات زیادی کشیدید. 
آنچه که ما امروز در این برهه نیازمند آن هستیم وفاق 
و انسجام داخلی است. قطعا معنای وحدت و انسجام 

این نیست که از سلایق و باورهای خود برگردیم.
 وزرای پیشــنهادی مجموعه ای از سلایق و جناح  ��

ها هستند

وی اظهار کرد: با کابینه پیشنهادی پیمان بستیم در 
خصوص سیاســت ها هم قســم خواهیم شد و تلاش 
خواهیم کرد آن را اجرایی کنیم. امیدواریم این میثاق 
را با شما هم داشته باشیم. پیمانی که بسته بودیم این 
بــود کــه با وفاق بیاییم؛ این عزیزان نشــان از تعهد و 
پایبندی من به آن پیمان. وزرای پیشنهادی مجموعه 
ای از سلایق و جناح ها هستند. اما در اصل چشم انداز 
و سیاســت های کلی و قانون برنامه باهم مشــترک 
هســتیم. وعده می دهیم و روی وعده خود خواهیم 
ایســتاد. قول دادیم با شــما تعامل کنیم. حتما با شما 
تعامل می کنیم و تلاش می کنیم با مشورت شما در 

راستای اجرای قانون تلاش کنیم.
 رئیــس جمهور تصریح کرد: پیمان همواره دو طرفه 
است. ما ایستادیم، کمک کنید بتوانیم روی این اصول 
کار را ادامه دهیم. اجازه دهید ســلایق مختلف با هم 
بتوانیم کار کنیم. اگر قرار باشــد که پیمان ببندیم و 
قرار باشــد شــما گذشته را در نظر بگیرید، پیش نمی 

رود.
بیایید با هم برادر شده و پیمان برادری ببندیم ��

رئیــس جمهــور در ادامه بیان کرد: بیایید با هم برادر 
شــده و پیمان برادری ببندیم. وحدت و انســجام ما از 
نماز و روزه بالاتر است. نماز را برای وحدت می خوانیم. 
همه باید با هم  پیمان بسته و به ریسمان الهی چنگ 
بزنیم. مطمئن باشــید همه ما عیب و نقص داریم. در 
نقــد هیچ کدام کوتاه نمی آییم. حضرت علی در نهج 
البلاغــه می فرماید کــه در حضور متقی واقعی یک 
جامعه به هلاکت نمی رسد. مزرعه جامعه بی آب نمی 
ماند. جامعه مشــکل دارد. فقر و تبعیض و ناعدالتی 
دارد. هر کدام از ما اگر هنر داریم به عیب خود بپردازیم. 
حل اختلاف این نیست که ما طرف مقابل را محکوم 
کنیــم. نمــی توان گفت که طرف مقابل همه چیزش 

غلط است، اینگونه نمی شود وحدت کرد.
راه نجات ما وحدت است ��

وی خاطرنشــان کرد: من باید خودم را نقد کنم چرا 
در حضور من در دانشــگاه و بیمارستان مشکل ایجاد 
شد؛ ما مشکل هستیم. اگر دست به دست هم دهیم 
می شــود قدرت و عزت را به مملکت برگردانیم. در 
جبهه ها نه کسی درجه و نه کسی عنوان داشته رقابت 
برای جنگیدن و شــهید شــدن و فداکاری و ایثار بود. 
می خواهیم مشــکل حل شــود باید در حل بحران 
اقتصادی رقابت کنیم نه اینکه یکدیگر را تخریب کنیم. 

راه نجات ما وحدت و انسجام است.
وی افزود: ما نظر شما را روی چشم خود می گذاریم؛ 
اما با وفاق و همدلی باید پیش برویم. فردا در مدیریت 
ها و اجرا من به عنوان مسئول می توانم نظر دیگران 
را نگیرم. اما من می گویم که تنها تصمیم نمی گیرم. 
بر اساس شایستگی و لیاقت و بر اساس عدالت تصمیم 
می گیرم. اگر باهم باشیم می توان مشکل را حل کرد. 
اگر بنا باشد شما کار خود را کنید و ما کار خود را بعید 

می دانم بتوان مشکل را حل کرد.
برای وحدت کوتاه خواهم آمد ��

پزشــکیان تصریح کرد: آقایــان عراقچی، نصیرزاده، 
کاظمی، خطیب، مومنی، سیمایی را بدون هماهنگی 
انتخاب نکردیم. چه با کمیته ها و چه با بالا هماهنگ 
کردیم. امکان ندارد ما کســی را به شــما معرفی کرده 
باشــیم که بخواهیم تقابل ایجاد کنیم. بنده با تمام 
وجود با وحدت و انسجام آمدم. آقای ستار هاشمی و 
خانم فرزانه صادق، سابقه و علم این ها مشخص است. 
هم علم و هم تجربه داشتند. در ذهن من ایده آل هایی 

بود اما وقتی می دیدم تفاهم نیست کنار می گذاشتم. 
برای من تفاهم مهم تر اســت. باهم باشــیم قدرت ما 
بیشتر است. برای وحدت کوتاه خواهم آمد. در خصوص 
ایــن افرادی که می بینیــد حداکثر تفاهم و توافق را 
داشتیم. با سازمان های امنیتی و سپاه تفاهم کردیم 

بعد افراد را معرفی کردیم.
وی در ادامــه بیــان کــرد: از مجلس دو نفر را انتخاب 
کردیم. خود من هم که مجلسی هستم. باور دارم که 
باید با شما تفاهم کنم. شعار نمی دهم. سعی کردم با 
وفاق و همدلی تا اینجا بیایم. در کارشناسی و کاردانی 
ظفرقندی، میدری، همتی و صالحی امیری شــکی 
نیست. اعتماد کنید. اینگونه نیست که یکی بیاید در 
مقابل ولایت جهت گیری داشته باشد و من با او کنار 
بیایم. بنده همواره از ولایت دفاع کردم. بنده که کوتاه 
نمی آیم، چه کسی گفته که این ها مقابل ما هستند. 
چرا می خواهیم کسی که با ما هست را از کشتی پیاده 
کنیــم. همه وزرای بهداشــت راســت و چپ، آقای 
ظفرقنــدی را تایید کردند؛ حرف دارد، من هم حرف 
دارم. شما می دانید من را برای کاندیدایی نمایندگی 

رد کرده بودند.
در مقابل مردم نمی ایستم ��

وی بیان کرد: اینجا هستم تا مشکل مردم را حل کنم. 
من در مقابل مردم نمی ایستم. بنده با شما تفاهم می 
کنم تا دست به دست هم داده تا مشکل مردم را حل 
کنیــم. چیزی که معتقد به آن نیســتم را نمی توانم 
بگویم. این نوشته ها را نمی توانم بخوانم؛ آنچه در دلم 
هست را باید بگویم. آقای میدری اقتصاد این قصه را 
بلد است، در تامین اجتماعی سرآمد است. می خواهیم 
به محرومان برسیم؛ ما را کمک کنید. به عنوان ایرانی 
نمی توانم بپذیریم آن طرف آب رشــد کنند و ایرانی 
ها با حسرت نگاه کنند. باید دست از دعواهای بیخودی 

برداریم و وحدت کنیم.
وفاق و وحدت را در تیم ما بهم نزنید ��

وی تصریح کرد: هر طرف خطا رفتیم برادرانه بگویید؛ 
بخــدا می خواهیم به مــردم خدمت کنیم. برداران و 
خواهران عاجزانه می خواهم این وفاق و وحدت را در 
تیم ما بهم نزنید. من نمی گویم عیب ندارم؛ مگر می 
شود آدم عیب نداشته باشد. ما به این نقطه رسیدیم. 
شما با همه نقص ها و عیب ها وفاق ما را باهم نزنید. 
ما قول می دهیم در خدمت شــما و خدمت به مردم 

هرچه از دستمان برمی آید انجام دهیم.

پزشکیان افزود: همه این عزیزان کارشناس و نخبه و 
باتجربه هستند. مشکل ما در زبان مشترک است. زبان 
مشــترک ما چشم انداز و قانون برنامه است. همتی و 
صالحی امیری در اقتصاد، بیمه و بانک و در دانشــگاه 
تجربه دارد. بنده همه این افراد را با بالا هماهنگ کردم. 
نمی گویم عیب نداریم. این ها آدم های ناشــناخته 
نیســتند. آقای دنیامالی که دیگر از خودمان اســت. 
ممکن ضعیف باشــیم اما اگر انسجام و وحدت داشته 
باشیم مشکلی نیست که نتوانیم حل کنیم. تمام دنیا 
پشتیبان عراق در جنگ با ایران بودند. می دانید هیچی 

نداشتیم، اما یک باور و اعتقاد بود. ما پیروز شدیم.
گذشته را رها کنیم ��

وی خاطرنشــان کرد: امروز جنگی که داریم بدتر از 
جنگ عراق اســت و باید دســت به دست هم دهیم. 
گذشــته گذشــت. رها کنیم گذشته را. بپذیریم که با 
تمام وجود با هم به مردم خدمت کنیم. کمک کنید 
ایــن وحدت و انســجام علی رغم همه عیب ها برهم 
نخورد. ما با شــما هســتیم. هیچ غرور و تکبر در خود 
نمی بینیم. ما نوکری مردم را در خود می بینیم. وزیر 
ارشاد که نمی آمد، آقا دستور داد که آمد. بنده با ایشان 
صحبت کردم اما گفت نه نه نه. رفتم خدمت آقا گفتم 
این لیســت هســت. گفتم آن نیامد، همان جا تلفن را 

گرفت گفت پاشو بیا.
وی بیــان کرد: می خواهم بگویم هماهنگ شــدیم، 
آمدیــم اینجا. خانم صــادق مالواجد را اصلا خود آقا 
گفتنــد بیاید. چرا من را وادار می کنید چیزهایی که 
نباید را بگویم. همه عزیزان با هماهنگی و تفاهم آوردیم 
اینجا. آقای اتابک، لیســتی درســت کردند آوردند. 
صحبت کردیم. دیدیم ایشان هم در بنیاد مستضعفان 
و هم در اقتصاد بوده اســت. آدم ها را باید در میدان 
عمل شناخت. کارهایی که در صنعت کرده بر کسی 

پوشیده نیست.
 ۴۰ سال ما می خواهیم عدالت و انصاف را برقرار کنیم. 
اما باهم دعوا می کنیم؛ این نفس است که نمی گذارد. 
این من اســت که نمی گذارد با شــما باشم. دست به 
دست هم دهیم برای ایران و برای مردم. آقای عراقچی 
اولین کســی بود که آقا قبول کردند. قبل اینکه اســم 
وزرا بگوییم آقا ایشان را قبول کردند. نگذارید من وارد 
جزئیات شــوم. رای دهید ما برویم دولت را تشــکیل 

دهیم.

محمد فاضلی
جامعه شناس

آژانس اطلاعات خارجی روسیه گفت که نفوذ اوکراین در خاک این 
کشــور در منطقه کورســک با مشارکت نهادهای اطلاعاتی آمریکا، 
انگلیس و لهستان انجام شد.به نقل از ایرنا، روزنامه روسی ایزوستیا 
بامداد چهارشنبه به نقل از آژانس اطلاعات خارجی روسیه نوشت: 
عملیات نیروهای مســلح اوکراین در منطقه کورســک با مشارکت 
سرویس های اطلاعاتی آمریکا، انگلیس و لهستان آماده سازی شده 
بود.این نهاد اطلاعاتی روسیه افزود: واحدهایی که در این عملیات 
شرکت داشتند در مراکز آموزشی در انگلیس و آلمان هماهنگی های 
رزمی را انجام دادند.به نوشــته رویترز، ســرویس اطلاعات خارجی 

روسیه تاکید کرد که »اطلاعات قابل اعتمادی« برای این اظهارات 
خود دارد اما شواهدی در این باره ارائه نکرد.کاخ سفید پیشتر مدعی 
شده بود که آمریکا از قبل از طرح حمله اوکراین برای نفوذ به خاک 
روســیه مطلع نشــده بود.اوکراین ادعا کرده که یک هزار و ۲6۳ 
کیلومتر مربع از خاک روسیه از جمله ۹۳ منطقه مسکونی را تصرف 
کرده اســت.نیروهای اوکراینی روز سه شــنبه 6 اوت )۱6 مرداد( با 
عبور از مرز روســیه، وارد خاک این کشــور شدند و منطقه کورسک 
روســیه را هدف حمله گســترده قرار دادند.ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روســیه روز ۱۷ مرداد حمله اوکراین به زیرســاخت های 

غیرنظامــی در کورســک را محکوم کــرد و آن را اقدام تحریک آمیز 
بزرگ خواند.وزارت دفاع روسیه حملات اوکراین در کورسک را یک 
تحریک بزرگ خوانده و متعهد شــده اســت که با پاسخ مناسب این 
حمله را تلافی کند.مســکو می گوید اوکراین از تســلیحات غربی، از 
جمله موشــک های هیمارس ســاخت آمریکا برای تخریب پل های 
کورسک و کشتن داوطلبانی که سعی در تخلیه غیرنظامیان داشتند، 
استفاده کرده است.ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین گفته 
هدف از تهاجم نظامی ارتش این کشــور به منطقه کورســک روسیه 

ایجاد یک منطقه حائل است.

پشت پرده حمله غافلگیرانه اوکراین به روسیه

بازتاب



 مذاکرات کویت با قطر برای قرارداد ۱۵ ساله خرید گاز به کجا رسید؟

۷۰ درصد تالاب های کشور دچار خشکیدگی شده اند

شــرکت »قطر انرژی« سرگرم مذاکره با شرکت »کویت پترولیوم« 
بــرای قرارداد بلندمــدت خرید گاز طبیعی مایع )ال ان جی( میدان 

»نورت فیلد« است.
چهــار منبــع آگاه اظهار کردند: تحت این قرارداد، قطر به مدت ۱۵ 
سال، سه میلیون تن در سال ال ان جی را از پروژه »نورت فیلد« برای 
کویت فراهم می کند تا به تأمین تقاضای رو به رشــد برای برق در 
این کشور منطقه خلیج فارس کمک کند. انتظار می رود تولید این 

پروژه در سال ۲۰۲6 آغاز شود.
کویت که عضو اوپک و تولیدکننده بزرگ برق اســت، وابســتگی 
بیشــتری بــه واردات گاز پیدا کرده تــا بتواند برق را به خصوص در 
ماه های گرم تابستان که مصرف سیستم های تهویه به شدت افزایش 

پیــدا می کند، تأمین کنــد. اما همزمان، به افزایش تولید گاز تحت 
استراتژی رشد ۲۰۴۰ خود متمرکز شده است.

کویت هفته جاری با دومین دور خاموشــی های برنامه ریزی شــده 
در تابستان امسال به دلیل کمبود تأمین گاز روبرو شد. پیش از آن، 
مقامات کویت پس از دور اول خاموشی ها در ژوئن اعلام کرده بودند 
دیگر قطعی بیشــتری در کار نخواهد بود. دمای هوا معمولاً بالای 
۵۰ درجه افزایش پیدا می کند و استفاده از دستگاه های سرمایشی 
و تقاضا برای برق بیشتر می شود.به گفته منابع آگاه، انتظار می رود 
این قرارداد در ســه ماهه چهارم امســال اعلام کرد. یک منبع پنجم 
در »کویت پترولیوم«، اظهار کرد: تدارکات در دســت انجام اســت.

قطر که یکی از بزرگترین صادرکنندگان ال ان جی در جهان اســت، 

سرگرم اجرای پروژه هایی برای توسعه ۸۵ درصدی تولید ال ان جی 
میدان »نورت فیلد« از ۷۷ میلیون تن در سال فعلی، به ۱۴۲ میلیون 

تن تا سال ۲۰۳۰ است.
مقامات از شهروندان کویتی خواسته اند مصرف برق را در زمان اوج 
مصرف که بین ۱۱ صبح تا ۵ بعدازظهر به وقت محلی است، کاهش 
دهند.بر اســاس گزارش رویترز، کویت در ســال ۲۰۲۰، یک توافق 
۱۵ ســاله با قطر برای خرید ســه میلیون تن ال ان جی امضا کرد که 
مدت آن در سال ۲۰۳۵ به پایان می رسد. قرارداد جدید برای خرید 
ال ان جی از پروژه توسعه »نورت فیلد« به معنای آن است که صادرات 
گاز از ســوی قطــر به کویت، تا اواخر دهــه جاری، به 6 میلیون تن 

افزایش خواهد یافت.

وسعت تالاب های کشور بیش از ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار هکتار است که بخش 
زیادی از آنها دچار خشکیدگی دائمی، فصلی و مقطعی شده اند. بررسی ها 
نشــان می دهد که ۷۰ درصد تالاب های کشــور این وضعیت را دارند، از این 

رو مستعد تبدیل شدن به کانون های گردو غبار هستند.
تالاب ها اکوسیستم های ارزشمندی هستند که اول تا آخر الفبای بقای آنها 
به آب بستگی دارد، بنابراین اگر سالی کم بارش باشد قطعاً روی این حوضه های 
آبی تأثیر منفی خواهد داشت و یا سالی مانند تابستان امسال که رکود گرما 
را در تاریخ کشور جابجا کرد و به دنبال آن مصرف آب و تبخیر افزایش یافت 
که قطعاً عواقب آن دامن تالاب ها را خواهد گرفت و در هر تالابی که مشتی 
آب هم باقی مانده بود تبخیر می شــود و به هوا می رود. این تازه اول ماجرا 
اســت چون آن پهنه وســیع که زمانی منبع بزرگی از حجم زیادی آب بود 
اکنون دیگر به کانون گرد و غبار تبدیل می شــود.زمانی نه چندان دور در 
اطراف تالاب ها، با هر نسیم ملایمی هوایی خنک و لطیف به اطراف پراکنده 
می شــد، دل را نوازش می داد، چهره را خندان می کرد و تازگی و زندگی را 
به درون انسان می کشید، اما حالا دیگر با هر نسیمی این گرد و غبار است 
که به هوا بلند می شود و موجب در هم کشیدن چهره و سوزش چشم و دل 
می شــود.آمارها نشــان می دهد ســالانه ۲ میلیارد تن گرد و غبار از انواع 
کانون های گرد و غبار به هوا بلند می شــود که خســارتی حدود ۱۳ میلیارد 

دلار خسارت را به کشورهای غرب آسیا و شمال آفریقا وارد می کند، در این 
میان حدود ۳۵ میلیون هکتار کانون گرد و غبار داخلی و ۲۷۰ میلیون هکتار 
خارجی اســت که تأثیر زیادی بر روی کشــور ما دارد چون با هر وزش بادی 
گرد و غبار به ســمت ایران روانه می شــود.در این میان اما ســهم تالاب ها در 
بروز گرد و غبار قابل اغماض است، مطالعاتی که سال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ انجام 
شد نشان می داد که ۴۳ درصد از تالاب های کشور از سال ۱۳۹۷ به کانون های 
گرد و غبار تبدیل شدند اما متخصص مدیریت زیست بوم های تالابی معتقد 
است که این آمار به روز نیست و اکنون می توان گفت که ۷۰ درصد تالاب های 
کشــور ظرفیت تبدیل شــدن به کانون های گرد و غبار را دارند.علی ارواحی 
گفت: الان بیشــتر تالاب هایی که در فلات مرکزی کشــور واقع شــده اند به 
اضافه تالاب های ســاحلی شــمال کشــور، بعضاً یا با خشــکیدگی دائم یا 
خشکیدگی فصلی یا مقطعی روبرو هستند که این شرایط شاید تا ۷۰ درصد 
تالاب های کشور را شامل شود و آنها را مستعد تبدیل شدن به کانون های 
گرد و غبار می کند، از این رو می توان گفت که وسعت تالاب های کانون گرد 
و غبار می تواند به مراتب بیشــتر از ۴۳ درصد اعلام شــده باشــد، یعنی اگر 
مطالعه به روز رسانی شود قطعاً این عدد بیشتر خواهد بود.وی افزود: اینکه 
گفته شده ۴۳ درصد از تالاب های کشور از سال ۱۳۹۷ به کانون های گرد 
و غبار تبدیل شدند، مطالعات آن سال ۹۸ و ۹۹ انجام شده است، آن زمان 

وسعت کلی تالاب های کشور حدود سه میلیون هکتار برآورد می شد، این 
مطالعه نشان داده بود که نیمی از این وسعت یعنی حدود ۵۰ درصد وسعت 
تالاب های کشور پتانسیل انتشار گرد و غبار را دارند.ارواحی ادامه داد: علاوه 
بر این، زمان انجام این مطالعات، ســال های پربارشــی را در کشور داشتیم و 
شــرایط تالاب ها با شــرایطی که در ۲ تا ســه سال اخیر با آن روبرو هستیم 
متفاوت بود، همچنین به مرور ســازمان محیط زیســت فهرست تالاب ها را 
تکمیل تر کرد به طوری که شاید آن زمان ما تعداد تالاب هایی که داشتیم 
نسبت به الان افزایش یافت و وسعت کلی تالاب ها حدود ۳ میلیون و ۴۰۰ 
هزار هکتار رســید بنابراین وســعت کانون های گرد و غباری هم به نســبت 
وســعت تالاب ها افزایش یافته اســت.وی اظهار داشــت: ســال های اخیر 
خشکسالی های متمادی را تجربه کردیم، تغییر فاکتورهای اقلیمی یا رژیم 
بارش در کشور تشدید شد، بحث بیابانزایی توسعه یافت، در برخی از تالاب ها 
پوشش گیاهی دچار تخریب شد و بعضاً هم به طور دوره ای تالاب ها دچار 
آتش سوزی می شوند؛ علاوه بر اینها بحث فرسایش خاک در بستر تالاب های 
خشک عامل دیگری است که می تواند بر افزایش گرد و غبار تأثیر بگذارد، 
همچنین در برخی از تالاب هایی که در دهه های متمادی خشکیده اند بحث 
فرونشســت و در برخی تالاب ها بحث فروچاله ها را داریم که تمام اینها به 

اینکه به کانون گرد و غبار تبدیل شوند دامن می زنند.
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جزییات تصمیمات بانک مرکزی برای پشتیبانی از
 بازار سرمایه

حمایت ۱۰۰۰۰ میلیارد تومانی بانک ها از بورس

هیات عالی بانک مرکزی به ریاست دکتر فرزین حمایت بانک ها 
از بازار ســرمایه را تا ســقف ۱۰ هزار میلیارد تومان به تصویب 

رساند.
هیــات عالی بانک مرکزی گزارش شــماره ۲۸۷۴۱/۱۴۰۳ را 
مصوب نمود که بر اســاس آن، تملک واحد ســرمایه گذاری 
»صندوق سرمایه گذاری مشترک توسعه بازار سرمایه« توسط 
مؤسسات اعتباری بنا به تشخیص رئیس کل بانک مرکزی، به 
مدت حداکثر دو ســال در مصادیق ســرمایه گذاری غیربانکی 
مندرج در »دستورالعمل سرمایه گذاری در اوراق بهادار« لحاظ 
نگردد.گفتنی است مبلغ مصوبه مزبور ده هزار میلیارد تومان 
بوده و حســب درخواســت مؤسســات اعتباری و به تشخیص 
رئیس کل بانک مرکزی تخصیص داده خواهد شــد. همچنین 
رئیس کل بانک مرکزی از ســازمان بورس خواســته است که 
دغدغه سهامداران در نحوه تزریق این منابع به بازار سرمایه را 
مبنــا قــرار داده و بــه گونه ای برنامه ریزی شــود که این مبلغ 

بصورت تاثیرگذار در بازار سرمایه نقش داشته باشد.

پرستاران در تهران و کرمانشاه تجمع کردند

جمعی از پرستاران در تهران و کرمانشاه تجمع اعتراضی ترتیب 
دادند و به شرایط شغلی خود معترض شدند.

دیروزجمعی از پرســتاران در تهران مقابل وزارت بهداشــت و 
همچنین در کرمانشــاه دســت از کار کشــیدند و به اعتراض 

پرستاران در شهرهای دیگر پیوستند.
پرســتاران به اجرایی نشــدن قانون تعرفه گذاری، اضافه کار 
اجباری و دســتمزدهای ناچیز اعتراض دارند و می گویند: باید 
وزارت بهداشــت صدای ما را بشــنود و مطالبات ما را برآورده 
ســازد. گفتنی اســت از دو هفته پیش اعتراض پرســتاران در 

برخی استان ها آغاز شده است.

 کمبود شیرخشک در بازار از بین می رود

به گفته رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد ایران، 
از دو ســال پیش تاکنون نه تنها صادرات بســیار محدود شده 
بلکه نیاز بازار داخل هم به طور مطلوب تأمین نمی شــود این 
در حالی است که زادوولد هم در کشور افزایش نداشته و تقاضا 
برای شیرخشــک بالا نرفته اســت. هانی تحویل زاده، رئیس 
انجمن تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد ایران از بهبود جریان 
تخصیص و تأمین ارز به شرکت های تولیدکننده این کالا خبر 
داد و افــزود: از حــدود یک ماه پیــش تاکنون تخصیص ارز به 
تولید شــیر خشــک نوزادان روند مطلوبی پیدا کرده و در این 
مدت شرکت های تولیدکننده به طور مستمر و در سه شیفت 
مشــغول به تولید هســتند؛ تولید شــیر خشک به ۷ میلیون و 
۵۰۰ هــزار قوطــی در هر ماه افزایــش یافته و اگر این جریان 
مطلوب تخصیص و تأمین ارز ادامه داشته باشد تا دو ماه دیگر 
کمبود شیر خشکی که از دو سال پیش تاکنون در بازار برقرار 
شده از بین می رود. وی افزود: ظرفیت تولید شیر خشک نوزاد 
در ایران ۱۲۳ میلیون قوطی در سال است و چنانچه اشاره شد 
اکنون ۷.۵ میلیون قوطی در ماه )۹۰ میلیون در ســال( تولید 
می شــود در حالــی که مصرف ۵ میلیــون قوطی در ماه )6۰ 
میلیون در سال( است، بنابراین با توجه به مازاد تولید در صورت 
تداوم تخصیص و تأمین ارز شرکت ها می توانند صادرات عمده 

را از سر بگیرند.

 رئیس اتاق بازرگانی ایران:
موافقت نامه ۲۵ ساله ایران و چین اجرا شود

ایلنــا:  رئیــس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با ســفیر چین در 
تهران با تاکید بر لزوم اجرای مفاد موافقت نامه ۲۵ ســاله بین 

ایران و چین فرصت های همکاری دو کشور را تشریح کرد.
صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران در دیدار با سونگ 
پــی وو، ســفیر چین در تهــران بر لزوم اجرایی شــدن مفاد 
موافقت نامه ۲۵ ساله ای که بین ایران و چین امضا شده است، 
تأکیــد کــرد و گفت: برای ایــران و چین در زمینه حمل ونقل 
دریایــی و تقویت زیرســاخت های اقتصادی و تجاری فرصت 

مناسب همکاری وجود دارد.
وی افــززود: در مــاه نوامبر نمایشــگاه واردات به چین برگزار 
خواهد شد و ایران در این نمایشگاه حضور و مشارکت پررنگی 
خواهد داشــت چراکه این نمایشــگاه فرصتی فراهم می کند تا 
تجار و بازرگانان ایرانی از نزدیک با امکانات و راه های همکاری 

با چین، آشنا شوند.
حســن زاده با توجه به آغاز فعالیت دولت چهاردهم در ایران و 
تغییر و تحولاتی که رخ داده گفت: رئیس جمهور جدید ایران 
با رویکردهای خود می تواند به روابط اقتصادی و تجاری ایران 
و چین عمق بیشــتری ببخشد. ایشان تمرکز ویژه ای بر روابط 
بین المللی دارند و معتقدند که باید در راســتای اجرایی شــدن 

تمام مفاد توافق نامه بین ایران و چین تلاش شود.
رئیس اتاق ایران از سفیر چین درخواست کرد که اجرایی شدن 
مفــاد این توافق نامه در دســتورکار مقامات چینی قرار بگیرد 
چــون تا به امــروز توافق های صورت گرفتــه جنبه عملیاتی 
نگرفتند و ضرورت دارد روی این بخش تمرکز ویژه ای صورت 

گیرد.
وی ســرمایه گذاری مشــترک و حرکت در این مســیر را مورد 
تأکید قرار داد و گفت: ایران و چین در صنایع پتروشیمی، گاز، 
نفت، خودروسازی، فضایی و… توانمندی های بالایی دارند و 
باید در این حوزه ها با هم سرمایه گذاری مشترک داشته باشند.
حسن زاده همچنین پیشنهاد داد که ایران در حوزه پایین دستی 
مس به ســرمایه گذاری نیاز دارد و چین می تواند بر این بخش 
ســرمایه گذاری کنــد. همچنیــن در بخــش آلومینیــوم یا 

نیروگاه های برقی چنین ظرفیت هایی وجود دارد.

سرعت گیر 
ارزی در
جاده 
مخصوص

 ثبت نام کنندگان خودرو تا 1406 
منتظر   باشند

یک خودرو به صورت متوسط از ۱۳ هزار قطعه تشکیل 
شــده و در صورتی که حتی یک قطعه به دلیل عدم 
تخصیص ارز، تأمین نشــود، خودروساز نمی تواند آن 
خودرو را به بازار عرضه کند و تولید خودرو در کشــور 

با مشکل مواجه می شود.
ثبــت نــام ۲ میلیون نفر برای دریافت محصولات یک 
شــرکت خودروسازی را فقط در کشوری مانند ایران 
می توان نظاره گر بود. سیاســت گذار با رویکرد اشتباه 
قیمت گــذاری بــر روی محصولات خودروســازان، 
اختلاف قابل توجهی را بین قیمت کارخانه و بازار ایجاد 
کرده که همین امر موجب افزایش تقاضاهای سرمایه ای 
و اضافه شدن آن به تقاضاهای مصرفی شده است. این 
در حالی اســت که کل تولید خودروی کشــور در سال 
گذشته قریب به یک میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه بوده 
اســت. ســهم ایران خودرو نیز از این تولیدات به ۵۵۵ 
هزار دستگاه می رسد لذا با توجه به تقاضای ۲ میلیونی 
و پیش فروش بخش زیادی از تولیدات سال جاری این 
خودروساز در سال های گذشته، به نظر می رسد زمان 
تحویل خودرو به ثبت نام کنندگان جدید، به سال های 

۱۴۰۵ و ۱۴۰6 نیز کشیده شود.
قیمت گذاری دستوری و عدم تأمین ارز، دو چالش  ��

بزرگ خودروسازان
دولــت از طرفی با ایجاد رانــت، تقاضا را برای خودرو 
افزایش می دهد و از دیگر سو با قیمت گذاری دستوری، 
انگیزه خودروسازان را برای تولید بیشتر خودرو کاهش 
می دهد. این سیاســت، علاوه بر کاهش انگیزه تولید، 

خودروساز را در تأمین نقدینگی مورد نیاز، دچار مشکل 
می کنــد. همچنین دولت بــا بهانه های کمبود ارز در 
کشــور، ارز مورد نیاز قطعه ســازان و خودروسازان را 
متناســب با نیازشــان تخصیــص نمی دهد و همان 
تخصیص نصفه و نیمه را هم با تأخیر فراوان اجرا می کند. 
این موضوع سبب می شود تولید خودرو با چالش مواجه 
شــود و صف های ثبت نام و تحویل خودرو، طولانی تر 

شود.
تأمین ارز لازمه جهش تولید خودرو ��

بانــک مرکزی با ایجــاد نظام چند نرخی در ارز، عملًا 
اجازه شکل گیری بازار رسمی ارز در کشور را نمی دهد 
و بــه جــای خریــد و فــروش آزادانــه متقاضیان و 
عرضه کنندگان ارز، خود را مســئول تخصیص ارز در 
کشور کرده است. این رویکرد علاوه بر ایجاد فسادهای 
بزرگی نظیر چای دبش، موجب شده تخصیص و تأمین 

ارز به صورت ناکافی و با تأخیر زیاد انجام شود.
یک خودرو به صورت متوسط از ۱۳ هزار قطعه تشکیل 
شــده و در صورتی که حتی یک قطعه به دلیل عدم 
تخصیص ارز، تأمین نشــود، خودروساز نمی تواند آن 
خــودرو را بــه بازار عرضه کنــد؛ اما هنگامی که تولید 
خودرو در کشور با مشکل مواجه می شود، بانک مرکزی 
هیچ مسئولیتی را در این خصوص نمی پذیرد و انگشت 
اتهام به ســوی وزارت صمت و خودروســازان نشــانه 

می رود.
عدم برقراری تناسب میان اختیار و مسئولیت موجب 
شــده بانک مرکزی دغدغه چندانی نســبت به تولید 

کشور نداشته باشد و تنها وظیفه خود را جلوگیری از 
افزایش نرخ ارز بداند که متاسفانه با رویکردهای اشتباه 

ارز چند نرخی، به همین هدف نیز نائل نشده است.
کاهش تولید خودرو در 1403 ��

در سمت دیگر وزارت صنعت، معدن و تجارت که برنامه 
رشــد ۱۵ تا ۲۰ درصدی تولید خودرو را برای ســال 
جاری در نظر گرفته، به دلیل مشکل در کمبود تأمین 
مواد اولیه و قطعات مورد نیاز قطعه سازان و خودروسازان 
کشور به دلیل چالش تأمین ارز به مشکل خورده است 

و به نظر می رسد نتواند برنامه خود را عملی کند.
شــواهد این امر را می توان در کاهش تولید خودرو در 
بهــار ۱۴۰۳ نســبت به بهــار ۱۴۰۲ دید. در آمارنامه 
تجمعــی خردادماه ۱۴۰۳، تولید در بخش ســواری 
نســبت به بهار ۱۴۰۲ با ۳ درصد افت همراه بوده و به 
۲6۳ هزار و ۱۳۸ دستگاه رسیده است؛ این در شرایطی 
است که در بازه زمانی ۱۴۰۲، تعداد ۲۷۲ هزار و ۵۲۲ 

دستگاه خودرو تولید شده است.
طبق آمار وزارت صمت در این رابطه، به طور متوسط 
و تقریبــی، هر خودروی ایران خودرو ۳۳۲۷ دلار و هر 
خودروی ســایپا ۲۲۲6 دلار ارزبری در ســال ۱۴۰۲ 
داشته است؛ کل ارز تخصیص داده شده برای واردات 
قطعات خودرو CKD در سال ۱۴۰۲، ۳۷66 میلیون 
دلار بــوده کــه از این میــزان ۲۰۹۴ میلیون دلار، ارز 
نیمایی و ۱6۷۲ میلیون دلار نیز شــامل ارز اشــخاص 
بوده است.همچنین در این سال، ۲۹۵۱ میلیون دلار 
قطعات و لوازم یدکی خودرو وارد کشور شده که ۲۱۱۰ 

میلیون دلار از این واردات با ارز نیمایی و ۷۵۱ میلیون 
دلار دیگر آن با ارز اشخاص وارد شده است.

در کل سهم ایران خودرو از کل ارز تخصیص داده شده 
به صنعت خودرو، ۱۷۱۰ میلیون دلار بوده اســت که 
بــا توجــه به ارز بــری ۳۳۲۷ دلاری هــر خودروی 
ایران خودرو، نشــان می دهد تولیدات ایران خودرو با 
توجه به ارز دریافتی باید در حدود ۵۱۴ هزار دستگاه 
باشــد. با بررســی تعداد خودروهای تولیدی توســط 
ایران خودرو در سال ۱۴۰۲، به عدد ۵۵۵ هزار دستگاه 
می رســیم که بیانگر آن است که این شرکت توانسته 
در تناســب با ارزی که دریافت کرده اســت، ۴۱ هزار 
دســتگاه بیشــتر تولید کند. این بدان معناست که در 
صورت تخصیص ارز بیشتر به شرکت های خودروسازی، 
قطعاً تعداد تولیدات آن ها افزایش چشمگیری خواهد 

داشت.
 ســهم ســایپا نیز از این واردات قریب به ۸۰۰ میلیون 
دلار بوده که با در نظرگرفتن ۲۲۲6 دلار ارزبری برای 
هر خودروی ســایپا، تولیدات این شــرکت نسبت به 
ســهمیه اش باید در حوالی ۳6۰ هزار دســتگاه باشد؛ 
حال آنکه میزان تولیدات واقعی این شــرکت در سال 
۱۴۰۲، ۴۷6 هزار دستگاه در سال بوده است. این یعنی 
شــرکت ســایپا نیز ۱۱۷ هزار دستگاه خودرو بیش از 
سهمیه ارزی خود تولید کرده است. این مسئله نشان 
دهنده آن اســت که با رفع مشــکلات تخصیص ارز، 
شرکت های داخلی توان تولید بیشتر خودرو را خواهند 

داشت.

بازتاب

بلاتکلیفی خریداران خودرو

 رویدادهای یک ماه گذشــته در کشور بازار خودرو 
را هم از تاثیرات خود بی نصیب نگذاشته و موضوعاتی 
مانند تغییر دولت و نوسانات ارزی بر وضعیت بازار 
خودرو دخیل بوده و سبب شده قیمت انواع خودرو 

در بــازار از ۱۰ میلیــون تومان تا ۲۰ میلیون تومان 
کاهش داشته باشد.بازار همچنان در رکود است و 
شمار معاملات قابل توجه نیست، واقعیت این است 
کــه خریــدار هنوز هم بلاتکلیف اســت؛ وضعیت 
اقتصادی کشور شفاف نیست و این امر سبب شده 
بازار خودرو نیز مانند بسیاری از بازارها رکود مطلق 
را تجربــه کند.از طرفــی خودروهای وارداتی تأثیر 
خود را بر قیمت خودروهای خارجی گذاشته اند، به 
طور مثال النترا و کرولا یک سال پیش وارد شدند 
و در آن زمان بیش از ۴ میلیارد تومان قیمت داشتند 
اما حالا قیمت آنها به کانال ۳ میلیارد تومان نزول 
کرده است. با این حال بازار برای رسیدن به تعادل 
نیــاز به عرضه بیشــتر چــه از محل واردات و چه از 

محل تولید دارد و همچنان شــکاف قیمت خودرو 
در بازار و کارخانه چشمگیر است، این شکاف باید 
به ۵ درصد تا ۱۰ درصد کاهش پیدا کند.دولت در 
ســال ۱۴۰۱، متعهد شد ۳۰ هزار خودرو وارد کند 
اما شــمار خودروهای وارداتی حدود نصف این رقم 
اســت، اگر کل تعداد وعده داده شــده برای واردات 
عملی شــود علاوه بر قیمــت خودروهای وارداتی 
قیمــت انواع خودروهــای داخلی و چینی نیز افت 
می کند و حتی ممکن است قیمت خودروها در بازار 
به زیر قیمت آنها در کارخانه برسد چنانچه پیش تر 
محصــولات مدیران خودرو همــواره در بازار ۱۰۰ 
میلیــون تومان تــا ۱۵۰ میلیون تومان زیر قیمت 
کارخانه فروخته می شــد اما محدودیت در عرضه 

سبب شده که قیمت این اقلام در بازار سیر صعودی 
بگیرد.خودرو در ایران همچنان کالایی سرمایه ای 
اســت، شاهد درستی این گفته هم استقبالی است 
کــه از ثبت نام پیش فروش ایران خودرو در روزهای 
گذشــته صورت گرفت و ســیل عظیم افرادی که 
سرمایه خود را بلوکه کردند تا شانس خود را در این 
قرعه کشــی بیازمایند.قیمت ها وقتی می ریزد که 
خودرو که از قالب کالای سرمایه ای خارج و به کالای 
مصرفی تبدیل شود و شمار متقاضیان پیش خرید 
خــودرو از میلیون هــا نفر به صدها نفر کاهش پیدا 
کند. وقتی قیمت خودرو در کارخانه و بازار فاصله 
بیش از ۱۰ درصدی نداشــته باشد حتی نوسانات 
ارزی هم قیمت خودرو را از خود متأثر نمی کنند.

ثبت نام 2 
میلیون نفر 

برای دریافت 
محصولات یک 

شرکت 
خودروسازی را 

فقط در 
کشوری مانند 
ایران می توان 
نظاره گر بود. 

سیاست گذار با 
رویکرد اشتباه 

قیمت گذاری بر 
روی 

محصولات 
خودروسازان، 
اختلاف قابل 
توجهی را بین 

قیمت کارخانه 
و بازار ایجاد 
کرده  است.

ت
ش

ددا
یا

 سعید موتمنی
 رئیس پیشین اتحادیه 

خودرو
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آفت قیمت گذاری دستوری 
در تولید زغال سنگ

مهم تریــن چالــش فعالین صنعت معدن، فقدان تناســب بین بهای 
تمام شده زغال سنگ تولیدی و قیمت فروش است که باعث شده رشد 
هزینه های تولید با افزایش فروش کنسانتره تناسب نداشته باشد، این 
موضوع در معادن زغال سنگ نسبت به سایر معادن از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت؛ چرا که الزامات ایمنی معادن زغال ســنگ نسبت به 
سایر معادن باید بیشتر رعایت شود.در سراسر دنیا به معادن زغال سنگ 
که شرایط ویژه ای دارند و نسبت به سایر معادن از اشتغالزایی بالایی 
برخوردارند، به صورت دوره ای یارانه پرداخت می شــود؛ اما متاسفانه 
در کشــور ما، قیمت گذاری زغال ســنگ تابعی از قیمت شمش فولاد 
خوزستان است و این در حالی است که خود فولاد خوزستان به روش 
کوره بلند کار نمی کند، اما با این حال قیمت زغال ســنگ بر اســاس 
درصدی از قیمت شــمش فولاد خوزســتان تعیین می شــود.  فولاد 
خوزستان براساس سیاست های وزارت صمت، شورای سیاست گذاری 
بورس و ســتاد تنظیم بازار قیمت گذاری می کند. گا ها طی ســال های 
گذشته با وجود تورم های موجود، قیمت کنسانتره ما نه تنها افزایش 
پیدا نکرده، بلکه کاهش نیز پیدا کرده است.این اختلاف قیمت نسبت 
به تورم، باعث عدم رشد توسعه معادن در ایران شده است. زمانی که 
توسعه معادن زغال سنگ انجام نشود، رشد تولید ماده معدنی کاهش 
می یابــد و بــه طورکلی این مســائل موجب عقب ماندگی این صنعت 
نسبت به برنامه طرح جامع زغال سنگ کشور شده است.برخی برای 
تامین خوراک واحد های کک ســازی دســت به واردات زغال ســنگ 
می زنند. این در حالی است که قیمت زغال وارداتی بیش از سه برابر 
قیمت زغال سنگ داخلی است و این مسئله باعث خروج ارز از کشور، 
عقب افتادگی طرح های توسعه ای معادن زغال سنگ کشور و در نتیجه 

منجر به کاهش تولید خواهد شد.
با وجود ذخایر قابل توجه زغال ســنگ در کشــور همچنان تامین نیاز 
واحد های کک ســازی با چالش روبرو اســت؛ لذا لازم است در بخش 
معدن ســرمایه گذاری اصولی و گســترده ای صــورت گیرد، چرا که 
هزینه های پرسنلی معادن، مانع بزرگی بر سر راه سرمایه گذاری هاست، 
بــه طــوری که بیش از ۸۰ درصد درآمد معادن صرف پرداخت حقوق 
و دســتمزد می شــود و این امر امکان سرمایه گذاری مجدد در توسعه 
معادن و تامین خوارک کارخانه ها را محدود کرده اســت.در صورت 
اصلاح قیمت، معادن زغال ســنگ می توانند علاوه بر افزایش میزان 
اشــتغالزایی، خــوراک واحد های کک ســازی را تامیــن و از واردات 
زغال ســنگ به کشور جلوگیری شود.متاسفانه کارگران استخراج در 
صورتی که هیچ مشکلی نداشته باشند باید حداقل ۲۰ سال به صورت 
پیوسته کار کنند تا بتوانند بازنشسته شوند که به نظر من که سال ها 
در معادن مختلف زغال سنگ فعالیت داشته ام، ۲۰ سال کار پیوسته 
در معادن زغال سنگ زیرزمینی باعث فرسودگی نیروی انسانی و عدم 
بهره وری کافی می شود و این موضوع ضربه بزرگی به تولید و استخراج 
زغال ســنگ در کشــور وارد کرده است. ضروری است اصلاحات لازم 
در خصوص ضریب مشــاغل ســخت و زیان آور صورت گیرد، چرا که 
ضریب ســختی کار کارگران اســتخراج در شرکت های زغالی همانند 
یک کارگر نانوایی ۱.۵ اســت و این چالش جدی اســت. برای رفع این 
مشکل پیشنهاد می شود محاسبه ضریب سختی کار براساس قوانین 
موجود در صندوق بازنشستگی فولاد شکل گیرد که طبق این قوانین 
به کارگران اســتخراج ضریب ۲ تعلق می گیرد و می توانند ۱۵ ســاله 
بازنشســته شــوند، چون بیش از این توانایی کار کردن در زیرزمین را 
ندارند.میزان گوگرد در روش های فرآوری زغال ســنگ قابل کاهش 
نیست و ضمن اینکه میزان گوگرد در ذخایر زغال سنگ کرمان خیلی 
پایین اســت، بنابراین نیازی به کاهش گوگرد نیســت و مشکلی برای 
فولادسازان ایجاد نخواهد کرد.با روش های فرآوری زغال سنگ فقط 
می توان میزان خاکســتر زغال ســنگ را کاهش داد؛ به عنوان مثال 
زغال ســنگی که با خاکســتر ۳۵ تا ۴۰ درصد وارد کارخانه می شود، با 

این روش خاکستر آن به میزان ۱۰.۵ تا ۱۱ کاهش پیدا می کند.
با وجود پتانســیل های فروان در صنایع پایین دســت زغال سنگ، به 
دلیل قیمت این ماده صنعتی که حقوق و دســتمزد کارگران را نیز با 
چالش مواجه کرده، فقط توانســتیم حقوق پرســنل را تامین کنیم؛ 
بنابرایــن ایــن بخــش همچنان مورد توجه قــرار نگرفته و در صنایع 

پایین دستی فعالیت خاصی صورت نگرفته است.
در صنایع پایین دستی برای تولید بتن های سبک که علاوه بر کاهش 
اثرات زیست محیطی باعث اشتغال زایی می شود، می توان از باطله های 
کارخانه های زغال شــویی که بالای ۵ میلیون تن می باشــند استفاده 
کــرد، در حــال حاضر برخی مطالعات تحقیقاتی در مورد این موضوع 
انجام شــده، اما هنوز شــرکت های دانش بنیان وارد مذاکره نشده اند.

تولید کربن فعال از زغال ســنگ نیز گزینه خوبی برای شــرکت های 
دانش بنیان است که می توانند وارد شده و با استفاده از دانش و فناوری 
خود از باطله ها به عنوان یک منبع تولید کربن فعال اســتفاده کنند.

تولید اسید هیومیک در صنایع پایین دستی از اهمیت بالایی برخوردار 
است، این اسید در کشاورزی استفاده می شود و خوشبختانه با وجود 
برخی زغال ســنگ های اکســیدی، می توانیم از آن ها به عنوان تامین 
کننده اسید هیومیک خاک استفاده کنیم که لازم است دانش بنیان ها 
در این زمینه نیز وارد شــوند.ذخایر قابل توجهی از زغال ســنگ های 
نارس که می توانند به عنوان جاذب CO۲ اســتفاده شــوند و برای 
کاهش آلودگی های زیســت محیطی موثر هســتند، وجود دارد؛ این 
مورد در حد تحقیقات دانشگاهی بوده و هنوز به مرحله اجرا نرسیده 
اســت.با توجــه به قضایای مربــوط به کاهش درآمد ها نتوانســتیم 
اکتشــافات قبلی را کامل کنیم، به عنوان مثال شــرکت زغال ســنگ 
کرمان، اولین کار اکتشــافی خود را در قبل از انقلاب و در حد فاصله 
۷۰ تا ۲۰۰ کیلومتری شــمال غرب اســتان کرمان به وســعت ۸۰۰ 
کیلومتر مربع انجام داد؛ که طبق برآورد های اولیه ذخیره زمین شناسی 
بالغ بر ۱۴۰۰ میلیون تن زغال کشف شد. در مرحله اکتشافات تکمیلی 
بالغ بر ۲6۰ میلیون تن ذخایر قطعی زغال سنگ کشف شد که تاکنون 

کمتر از ۱۰ درصد آن استخراج شده است.
برای جایگزینی معادن به جای نفت باید همانند سال های گذشته، 
وزارتخانه معادن و فلزات احیا شود، از زمانی که وزارتخانه صنایع 
و معادن ادغام شده نقش معادن کمرنگ شده؛ امیدواریم با رویکرد 
دولــت چهاردهم و وزیر جدید، پیشــرفت قابل توجهی در زمینه 

معادن شکل گیرد.

سید عزیز مجیدی
 کارشناس معدن

ضرورت بازگشت اعتماد به بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری

صنعت برق در نقطه ای بحرانی ایستاده و شاید مهمترین مساله برای ریشه یابی 
مســیری که این صنعت زیرســاختی را به اینجا رســانده، تلقی ما از حاکمیت در 
صنعت برق است. اگرچه به طور عمومی حکمرانی در این صنعت توسط وزارت 
نیرو انجام می شود، اما واقعیت این است که بسیاری از مسائل عمده برق، صرفاً 
در داخل این وزارتخانه قابل حل نیســت و کاملًا به حوزه هایی خارج از حیطه 
فعالیت وزارت نیرو مرتبط است.بازرترین نمونه این دست از مسائل، قیمت برق 
و تبعات اجتماعی آن است که در بستر ناترازی درآمد و هزینه های این صنعت، 
به یک بحران جدی با تبعات گسترده تبدیل شده است. حل مسائل این چنینی 
نیازمند همراهی همه بخش های حاکمیت با وزارت نیرو برای تدوین سیاست های 
کلانی است که در نهایت می تواند به حل مشکلات این صنعت منجر شود.واقعیت 
این اســت که در طول یک دهه اخیر، صنعت برق با فرصت ســوزی های متعدد 
مواجه بوده که عمدتاً حاصل سیاســت های وزارت نیرو برای مواجهه با کســری 
درآمد این وزارتخانه بوده اســت. این در حالی اســت که همه ما به خوبی به این 
مســاله واقف هســتیم که بدون همراهی دولت و مجلس برای بازنگری در قیمت 
برق، امکان اصلاح اساسی و مؤثر اقتصاد برق وجود ندارد. در شرایطی که در ادوار 
گذشــته اجازه نداده اند که قیمت برق به صورت ســالانه و متناســب با نرخ تورم 
افزایش یابد، بدون تردید کاهش سرمایه گذاری و افزایش سطح ناترازی ها، اتفاق 
عجیبی نیست.فراموش نکنیم که برق یک صنعت گران قیمت محسوب می شود 
که عمده هزینه هایش مربوط به تاسیسات و تجهیزات مورد استفاده در این صنعت 
است و مانند تمام دنیا تأمین، نگهداری و تعمیر این تاسیسات هزینه های هنگفتی 
دارد. با این حال تفاوت ما با ســایر کشــورهای دنیا و حتی کشــورهایی با اقتصاد 
مشابه، در این است که هنوز هم نتوانسته ایم برق را با بهای واقعی به مشترکین 
عرضه کنیم.مثلًا در ترکیه هر کیلووات ساعت برق برای بخش خانگی ۱.۷۵ لیر 
معادل ۳ هزار تومان است، قطعاً اداره صنعت برق با درآمد حاصل از فروش برق 
با این بهای اقتصادی، کاملًا امکان پذیر است. اما وقتی برق با بهای کمتر از یک دهم 
این نرخ به بخش خانگی عرضه می شود که مصرف کننده بیش از ۳۰ درصد برق 
تولیدی است، قطعاً باید مهیای مواجهه با یک بحران مالی باشیم.از این رو اولین 
مساله ای که در دولت جدید و در بخش برق باید مورد توجه قرار گیرد این است 
که ادامه فعالیت این صنعت با وجود این سطح از ناترازی مالی امکان پذیر نیست. 
بدون تردید دولت پیش از هر چیز یا باید به دنبال تأمین یارانه برق از منابع مالی 
دیگری به جز درآمدهای حاصل از فروش برق باشد و یا فکری به حال شیوه های 
قیمت گذاری برق کند.افزایش ۷ تا ۸ درصدی قیمت برق در کشوری که با تورم 
۳۰ تا ۴۰ درصد مواجه است، نتیجه ای جز بحران ندارد، به ویژه آنکه این روند به 
صورت مستمر و طی سالیان متعدد تکرار و دنبال شده است. بدیهی است در این 
میان بخش خصوصی که تولید 6۰ درصد برق مورد نیاز کشور را عهده دار است 
و کمی بیشــتر از ۲۰ ســال پیش در راســتای اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی به این حوزه ورود کرده هم جزو قربانیان اصلی این ناترازی محسوب 
می شود.در واقع سرمایه گذاران این حوزه بر اساس مدل اقتصادی طراحی شده 
اولیه برای هر نیروگاه، یک دوره 6 تا ۷ ساله را برای بازگشت سرمایه خود با یک 
ســود مناســب و منطقــی پیش بینــی کرده اند، امــا امروز می بینیــم که این 
سرمایه گذاری ها با زیان همراه شده است و متاسفانه وزارت نیرو هم به جای تلاش 
در جهت واقعی کردن قیمت برق، تمام کسری منابع مالی خود را به سرمایه گذاران 
تحمیل کرده است. به این ترتیب بخش بزرگی از تبعات بحران مالی صنعت برق 
متوجه ســرمایه گذاران نیروگاهی و ســایر فعالان این صنعت شــده است.بخش 
عمده ای از این سرمایه گذاران به دلیل استفاده از تسهیلات صندوق توسعه ملی 
با بدهی های ارزی هنگفتی مواجه هســتند که پرداخت این بدهی های ارزی با 
اتکا به درآمد ریالی نیروگاه ها از وزارت نیرو غیرممکن است. در نهایت بی توجهی 
به این موضوعات به تدریج باعث فرار سرمایه گذاری ها از صنعت برق شده است. 
به این ترتیب با افزایش میزان مصرف و کاهش سطح سرمایه گذاری ها، با ناترازی 
در تولید و مصرف مواجه شده ایم که نتیجه آن خاموشی های گسترده چند سال 
اخیر و تبعات اجتماعی و اقتصادی ناشی از آن بوده است. اگرچه طی سال های 
اخیر اقداماتی مانند افزایش قیمت برق صنایع انجام شد، اما به نظر می رسد این 
تصمیمات هم آنقدر دیرهنگام اتخاذ شــدند که با توجه به افزایش قیمت ســایر 
کالاها و خدمات عملًا تأثیر خود را از دســت داده اند. البته به نظر می رســد ما در 
توسعه ظرفیت ساخت نیروگاه ها هم ضعف هایی داشته ایم، اگرچه مپنا به عنوان 
یکی از ۲۰ نیروگاه ســاز بزرگ دنیا و یک ســرمایه ارزنده برای کشــور محسوب 
می شود، اما با این حال اگر ما طی سال های گذشته شرکت های مشابه مپنا ایجاد 
می کردیــم، امــروز برای افزایش ظرفیت تولید برق کشــور با محدودیت مواجه 
نمی شــدیم.رفع ناترازی ۱۸ هزار مگاواتی فعلی، بیش از هر چیز نیازمند انتقال 
دانش فنی برای ایجاد ظرفیت های جدید نیروگاه سازی در کشور است تا در کنار 
مجموعه بزرگی مانند مپنا زمینه را برای ساخت نیروگاه های جدید و رفع ناترازی 
در کوتاه ترین زمان ممکن فراهم کنند. ضمن این که ایجاد رقابت ســازنده بین 
شرکت ها با زمینه کاری مشابه، ضمن جلوگیری از بروز تبعات ناشی از انحصار، 
می تواند به رشــد مســتمر فناوری و ارائه محصولات و خدمات باکیفیت تر کمک 
کند.با این شرح، وزیر نیروی آینده برای عبور از بحران فعلی باید برنامه عملیاتی 
متفاوتی نسبت به ادوار گذشته داشته باشد. قطعاً همه ما به خوبی به لزوم افزایش 
ظرفیت های تولید برق و همچنین کنترل میزان مصرف واقفیم، نکته اینجاست 
که وزیر نیرو برای اجرای چنین اقداماتی چه برنامه عملیاتی خواهد داشت. قطعاً 
برنامه وزیر نیرو متمرکز بر همین کمبودها و الزامات خواهد بود، اما باید دید که 
در سایه چه برنامه عملیاتی و با چه قابلیت اجرایی، قرار است دسترسی به اهداف 
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تشخیص بیماری از صدای سرفه  جنس گوشی تاشوی جدید سامسونگ قطع مستمری ۱۳هزار معلول و مددجو
ســرفه می تواند نشانه ای واضح از وجود مشکلی در سلامت 
باشــد. گزارش جدید گوگل می گوید تیمی از محققان در 
هند از یک مدل هوش مصنوعی برای شنیدن بیماری های 
خاص تنفسی ازجمله سل )TB( و بیماری مزمن انسدادی 
ریه )COPD( اســتفاده می کنند. گــوگل مدل بنیادین 
بیوآکوســتیک HeAR را در مــارس راه اندازی کرد.تیم 
گــوگل می گویــد: »تیــم Google Research مــدل 

HeAR را با اســتفاده از ۳۰۰ میلیون قطعه داده صوتی که از مجموعه ای از داده های 
متنوع و ناشــناس تهیه شــده بود، آموزش داد. به طورخاص، مدل ســرفه را با استفاده از 
حدود ۱۰۰ میلیون صدای سرفه آموزش دادیم.«حوه صحبت کردن یک فرد ازجمله لحن، 
زیروبم  بودن و سرعت را نیز می تواند مدل های هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی تحلیل 

شود تا مشکلات سلامتی احتمالی مانند زوال عقل را تشخیص دهد.

سامســونگ در زمان رونمایی گلکسی S۲۴ اولترا اعلام کرد 
که در بدنه ی این گوشی از تیتانیوم استفاده کرده است. اکنون 
به نظر می رســد کره ای ها می خواهند برای نســخه ی جدید 
تاشدنی خود نیز همین کار را انجام بدهند. احتمالاً گلکسی 
زد فولد 6 اســلیم اولین گوشی تاشدنی سامسونگ با بدنه ی 
تیتانیومی خواهد بود. تا زمان معرفی گلکســی زد فولد ۲، 
سامســونگ از فــولاد ضدزنــگ در صفحــه ی پشــتی 

)Backplate( تاشدنی های خود استفاده می کرد. از گلکسی زد فولد ۳ به بعد برای تشخیص 
قلم S-Pen، از فیبر کربن )CFRP( در تاشدنی های سامسونگ استفاده می شود. استفاده 
از مواد فلزی می تواند باعث اختلال در تشخیص قلم محبوب سامسونگ شود.طبق شایعات 
قبلی، گوشی سامسونگ مدل گلکسی زد فولد 6 از قلم S-Pen پشتیبانی نخواهد کرد و 

به همین خاطر سامسونگ می تواند از تیتانیوم در صفحه ی پشتی استفاده کند.

مســتمری حدود ۱۳هزار مددجوی بهزیستی که حدود 
6۰ درصد آن ها را معلولان تشکیل می دهند، قطع شده 

است.
یک فعال حقوق معلولان از قطع مستمری ۱۳ هزار معلول 

و مددجوی بهزیستی خبر داد.
 بهروز مروتی )فعال حقوق معلولان( در گفتگو با خبرنگار 
ایلنــا، از قطع مســتمری ۱۳ هزار معلــول و مددجوی 

بهزیســتی خبر داد و گفت: در اقدامی غیرمنتظره و نگران کننده، مســتمری حدود 
۱۳هزار مددجوی ســازمان بهزیســتی که حدود 6۰ درصد آن ها را معلولان تشکیل 
می دهند، قطع شده است. دیوان محاسبات اواخر اردیبهشت ماه قول داده بود که از 
خردادماه این افراد به چرخه ی حمایتی برمی گردند که به تازگی متوجه شدیم سازمان 

هدفمندی قصد به چرخه اضافه کردن این تعداد را ندارد. 

یادداشت

اینفوگرافیک یادداشت

یادداشت

رضا ریاحی
 نایب رییس هیات مدیره 
سندیکای شرکت های 

تولیدکننده برق

نوبت دوم

پیمان شکرزاده- شهردار

این شهرداری در نظر دارد به استناد آئین نامه مالی شهرداریها پروژه مشروح ذیل را از طریق برگزاری مناقصه عمومی در سامانه ستادایران به شرکتهای 
واجد الشرایط واگذار نماید.

آگهی مناقصه عمومی

لذا از متقاضیان واجد الشــرایط که دارای شــرکت مرتبط با موضوع میباشــند، 
بدینوسیله دعوت بعمل می آید ، جهت شرکت در مناقصه مذکور مطابق شرح ذیل 

اقدام نمایند:
1- نحوه دریافت اســناد مناقصه : از درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت 

)ستادایران( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. 
2- انتشــار اســناد مناقصه :  به صورت الکترونیکی از درگاه ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت )ستاد ایران (از تاریخ 1403/05/25 به مدت 10 روز قابل دریافت 

می باشد.
3-آخرین مهلت ارســال و تحویل پیشــنهادات و پاکات اسناد مناقصه: بصورت 
الکترونیکی طبق تاریخ مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران( 
بارگذاری شــود و فقط می بایست اصل ضمانتنامه یا فیش واریزی )میزان سپرده 
شرکت در مناقصه ( تا پایان وقت اداری مطابق ابلاغ مندرج در سامانه ستاد ایران 

بصورت فیزیکی به واحد امور قراردادها واقع در ســاختمان مرکزی شــهرداری 
پاکدشت تحویل شود.

4-زمان و محل بازگشایی پاکات اسناد مناقصه : مطابق تاریخ و ساعت مندرج در سامانه 
ستاد در دفتر شهردار واقع در ساختمان مرکزی شهرداری پاکدشت می باشد.

5- شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها مختار است.
6- ســپرده نفرات دوم و ســوم پس از تنظیم قرارداد با برنده اول مناقصه مسترد 

خواهد شد.
7- سایر اطلاعات و جزئیات در متن اسناد مناقصه عمومی در سامانه ستاد ایران 
موجود میباشــد و جهت اطلاعات بیشتر با شــماره تماس   021-28425722 و 

5-36033342-021 تماس حاصل فرمائید.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1403/05/25  
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1403/06/01  

مبلغ برآورد اولیهردیف بودجه مرحلهنام پروژهردیف
) ریال(

میزان سپرده شرکت 
درمناقصه)ریال(

اجرای پروژه خرید و پخش آسفالت دستی در ۱
سطح منطقه یک

6۲۰۴۰۰۲۰۰۰۴۰۰۱۸۳/۰۱۲/۹۳۱/۹۷۱۴/۱۵۰/۰۰۰/۰۰۰دوم

اجرای پروژه خرید و پخش آسفالت دستی در ۲
سطح ناحیه ۲ منطقه یک 

6۲۰۴۰۰۲۰۰۰۴۰۱۵۸۳/۰۱۲/۹۳۱/۹۷۱۴/۱۵۰/۰۰۰/۰۰۰دوم

اجرای پروژه خرید و پخش آسفالت دستی در ۳
سطح منطقه دو

6۲۰۴۰۰۲۰۰۰۴۰۰۲۸۳/۰۱۲/۹۳۱/۹۷۱۴/۱۵۰/۰۰۰/۰۰۰دوم

اجرای پروژه خرید و پخش آسفالت دستی در ۴
سطح ناحیه ۲ منطقه دو

6۲۰۴۰۰۲۰۰۰۴۰۱۸۸۳/۰۱۲/۹۳۱/۹۷۱۴/۱۵۰/۰۰۰/۰۰۰دوم

 سیگنال ریاض از »آرش«

در بحث انرژی دو مقوله نفت و گاز کنار هم هستند 
امــا واقعیــت اینکــه صــادرات گاز باتوجــه به 
سیاســت های جهانی به تدابیر و برنامه ویژه تری 
نیــاز دارد ضمن اینکــه نقل و انتقال محصولات 
گازی نیز سخت تر از نفت است، نفت را با کشتی 
و کامیون می توان حمل کرد و به مقصد رســاند 

اما در مورد گاز به این شکل نیست.
برای انتقال گاز به صورت مداوم و مستمر نیاز به 
احداث خطوط لوله طولانی است که هزینه دارد 
و نگهداری و تأمین امنیت آن ســخت و هزینه بر 
اســت، عربستان به عنوان بزرگترین تولیدکننده 
و صادرکننــده نفت و با توجه به توانمندی هایی 
کــه در این حوزه دارد؛ توانســته نقش و جایگاه 

خــود را در جهان بدســت آورد. اما در بحث گاز 
روسیه، قطر و ایران باید نقش آفرین اصلی باشند 
که نیســتند؛ ایران که به خاطر تحریم از گردونه 
خارج شده روسیه و قطر در بازار حضور دارند اما 
در حال حاضر روسیه نیز به خاطر تحریم اروپا و 
امریــکا با همین مشــکل ایران مواجه اســت و 
اروپائی ها هم ســعی کردند که وابستگی خود را 
به گاز روسیه کمتر کنند. در چنین شرایطی قطر 
بــه تنهایی نمی تواند نیــاز اروپا را تأمین کند به 
همین جهت عربســتان سعی دارد؛ در تولیدات 
گازی خود ســرمایه گذاری کرده و نقش مهمی 

در تولید و رفع نیاز اروپا داشته باشد.
مثلًا سکوهای استخراج گاز میدان آرش که مورد 
اختلاف ایران، عربســتان و کویت اســت نشان از 
اهمیت دادن کشــورهای ذینفع به مســئله گاز 
اســت به همین دلیل اســت که عربستان در نظر 
دارد با تولید گاز، مشــتقات گازی و پتروشــیمی 

کمــال اســتفاده را از بــازار کنونی این محصول 
استراتژیک و محصولات گازی داشته باشد و در 
این بین روی ورود به بازار اروپا سرمایه گذاری و 

برنامه ریزی کرده است.
عربســتان اکنون در حال اجرای این پروژه است 
و شــرکت های اروپایی نیز در حال آماده ســازی 
زیرســاخت و ســرمایه گذاری و بررسی، کشف و 
اســتخراج منابع جدید هستند، مناطق مختلف 
شناســایی و ظرفیت سنجی شده و از نظر میزان 
ذخایر و ارزش ســرمایه گذاری مورد بررسی قرار 
گرفته است، به طوری که اکنون در خلیج فارس 
و زیر بســتر دریا و هم مناطق حاشــیه ای و داخل 

سرزمینی پروژه استخراج گاز دارند.
عربستان از خلأ وجود ایران و روسیه در صادرات 
و بازار اســتفاده کرده و بنا دارد بازار سنتی ایران 
و روســیه را هــم در بحــث صــادرات گاز و هم 

محصولات پتروشمیمایی جهان بدست آورد.

میرقاسم مؤمنی
کارشناس حوزه انرژی 


